REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-IA-_ Q@4 -2022
De 2 dedib; de 2022

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
categoria I, correspondiente al proyecto PARQUE EOLICO CAIMITILLO, cuyo promotor es
HIDROIBERICA, S.A.

El Director de Evaluacién de Impacto Ambiental, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad HIDROIBERICA, S.A., registrada a folio No. 416624, del Registro Publico de
Panama, cuyo representante legal es el sefior RICARDO S. SUAREZ S, con cédula de identidad
personal No. N-12-323, se propone llevar a cabo el proyecto denominado PARQUE EOLICO
CAIMITILLO;

Que en virtud de lo antedicho, el dia 7 de junio de 2022, la sociedad HIDROIBERICA, S.A.,
present6 solicitud de evaluacidn, del EsIA, categoria I, denominado: PARQUE EOLICO
CAIMITILLO, elaborado bajo la responsabilidad de la empresa consultora: ITS HOLDING
SERVICES, S.A., persona juridica, inscrita en el Registro de Consultores bajo la Resolucién No.
IRC-006-2014, respectivamente;

Que de acuerdo al EsIA presentado, el proyecto consiste en la instalacion de un parque eélico el
cual estara dotado de un conjunto de siete (7) aerogeneradores, de los cuales cuatro (4) son de
300 kw y tres (3) son de 225 kw cada uno, haciendo un total de potencia unitaria de 1.875 MW y
la rehabilitacién de un camino existente de cuya 4rea de intervencién conforma un poligono de 4,
292. 50 m?;

Que el proyecto se desarrollara sobre las superficies de Oha + 8,684.47 m2 (SITIO ECO) y 1 ha
+7,006.03 m2 (SITIO DESA), globos de terreno situados sobre las fincas folio No. 30380353 y
Folio No. 30395446;

Que el proyecto se ubicara en el corregimiento de Guzman, distrito de Nat4, provincia de Coclé,
sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

DATOS DEL AREA DE TRABAJO

SITIO DESA (1.7 Ha)

PUNTO | DISTANCIA ESTE | NORTE

Al-A2 32.56 544,198.271 | 947,358.327
|

A2-A3 99.95 544,198.271 | 947,390.883

A3 -A4 200.87 544,293.742 | 947,420.481

A4 -AS | 62.15 | 544,494.614 | 947.420.481

AS - Al 296.34 544,494,614 | 947,358.327
| _ |

[\




DATOS DEL AREA DE TRABAJO
SITIO ECO (0.88 Ha)
PUNTO | DISTANCIA ESTE | NORTE
Bl -B2 97.56 544,789.496 | 947.365.818
B2-B3 79.93 544,789.496 | 947,268.263
B3 -B4 111.09 544,869.431 | 947,268.263
B4 -B5 51.01 544.869.431 | 947.379.357
B5-BI 31.94 544.818.424 | 947,379.357
|
COORDENADAS DEL CAMINO |
(0.429 Ha)
PUNTO ESTE | NORTE
544247.999 | 947384.134
DI
544249.039 | 947390.997
544331.886 | 947401.182
D2
544332.934 | 947408.103
544396.642 | 947373.324
D3
544397.699 | 947380.215
544477.509 | 947362.634
D4
544478.557 | 947369.555
544565367 | 947354.028
D5
544566.415 | 947360.949
544621.831 | 947296.899
D6
544622.879 | 947303.821
544715.645 | 947276.949
D7
544716.693 | 947283.871
544739.797 | 947225.294
D8
544740.845 | 947232215
544783.084 | 947203.953
' D9
544784.132 | 947210.874
544844367 | 947222.581
D10
|544845.415 947229.501

izo

Que luego de verificar que el estudio presentado, cumpliera con los contenidos minimos, se elaboréd
el Informe de Revision de Contenidos Minimos de Estudio de Impacto Ambiental calendado ocho
(8) de julio de 2022, mediante el cual se recomienda la admisién de solicitud de evaluacién del
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EsIA, Categoria I. En virtud de lo anterior, mediante el PROVEIDO-DEIA-044-0807-2022, del 8
de julio de 2022, se resuelve admitir la solicitud de evaluacién y se ordena el inicio de la fase de
Evaluacion y andlisis del EsIA (fs.43-46);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0423-1807-2022 de 18 de junio de 2022, se solicit6 a la
Direccion de Informacién Ambiental (DIAM), generar una cartografia que permitiera determinar la
ubicacion del proyecto (f.47);

Que a través del Informe de Inspeccién N° 030-2022, del 01 de agosto de 2022, se registra los
datos levantados durante la inspeccion realizada el dia 29 de julio de 2022 (fs.50 -57);

Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0106-0508-2022 de 5 de agosto de 2022, debidamente
notificada el 10 de agosto de 2022, se solicité al promotor la primera informacién aclaratoria al
EslIA (£5.58-60);

Que a través del MEMORANDO-DIAM-1104-2022, recibido el 22 de agosto de 2022, DIAM,
informa que con las coordenadas proporcionadas se conforma: 5 Ha + 1,605.45 m? (SITIO DESA)
y 5 Ha +9,939.01 m* (SITIO ECO) (fs. 61-62);

Que mediante nota sin numero, recibida el 29 de agosto de 2022, el promotor presentd la primera
informacién aclaratoria al EsIA, solicitada a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0106-0508-2022
(f5.63-89);

Que a través del MEMORANDO-DEEIA-0511-3108-2022, se solicité a DIAM realizar una
cartografia que ilustre el proyecto con sus componentes (£.90);

Que mediante nota MEMORANDO-DIAM-1252-2022, recibido el 7 de septiembre de 2022,
DIAM, sefiala que las coordenadas aportadas, conforman 1 Ha + 7,006.03 m?2 (SITIO DESA)y 0
Ha +8,684.47 m* (SITIO ECO), tal como se observa en el mapa adjunto (fs. 91-92);

Que a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0124-0809-2022 de 8 de septiembre de 2022,
debidamente notificada el 9 de septiembre de 2022, se solicitd al promotor la segunda
informacioén aclaratoria (£.94);

Que mediante nota sin numero, recibida el 16 de septiembre de 2022, el promotor presento la
segunda informacioén aclaratoria, solicitada a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0124-0809-2022
(£s.95-100);

Que a través del MEMORANDO-DEEIA-0548-1609-2022, se solicité a DIAM generar cartografia
y ubicacion de las coordenadas presentadas como respuesta a la segunda informacion aclaratoria
(f.101);

Que mediante nota MEMORANDO-DIAM-1338-2022, recibido el 19 de septiembre de 2022,
DIAM, sefiala que las coordenadas aportadas en la segunda informacion aclaratoria, relacionadas

al camino existente a rehabilitar, conforma una superficie de intervencién de Oha + 4,292.5 m?
(fs, 102-103);
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Que, luego de la evaluacion integral del EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto:
PARQUE EOLICO CAIMITILLO, DEIA, mediante Informe Técnico, calendado diecinueve
(19) de septiembre de 2022, recomienda su aprobacion, fundamentdndose en que el mencionado
EsIA cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el
Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los
impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se considera ambientalmente
viable (fs. 104-110);

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente, como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar ¢l cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establecen las
disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo
a lo dispuesto en la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto denominado: PARQUE
EOLICO CAIMITILLO, cuyo promotor es la sociedad HIDROIBERICA, S.A., con todas las
medidas contempladas en el referido EsIA, primera y segunda informacién aclaratoria y el informe
técnico respectivo, las cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos
que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente resolucién y de la
normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta resolucién no constituye una excepcion para
el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR a la sociedad HIDROIBERICA, S.A., que, en adicién a los compromisos
adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental, Primera y Segunda Informacién Aclaratoria, y el
Informe Técnico de Aprobacion del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo
aprueba, el cual debera permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre y Abandono.

b. Reportar de inmediato al MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Responsabilizarse del manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en al
area del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las etapas de construccion,
operacién y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de
noviembre de 1947, “Por la cual se aprueba el Codigo Sanitario”.

d. Cumplir con el Decreto Ley N° 35 de 22 de septiembre de 1966 y el Decreto Ejecutivo
N°70 de 27 de julio de 1973, donde el promotor debera identificar las etapas del proyecto
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en las cuales se requiere el uso del recurso hidrico. De acuerdo a esta identificacion
debera solicitar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Coclé, el
tramite correspondiente para los permisos (temporales para mitigaciéon de polvo) de uso
de agua.

Cumplir con el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio Ambiente y
Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a
Cuerpos y Masas de Aguas Continentales y Marinas. Y el Reglamento técnico DGNTI-
COPANIT 47-2000 “Usos y disposicidn final de lodos”.

Presentar el informe de andlisis de calidad de aire y monitoreo de ruido ambiental cada 6
meses durante la etapa de construccidén y uno anual durante la operacion del proyecto e
incluirlo en los informes de seguimiento.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion™.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000,
“Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de
Trabajo donde se Genere Ruido™.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

Cumplir con las leyes, normas, permisos y reglamentos requeridos por las autoridades e
instituciones competentes que regulen este tipo proyecto.

Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto
en lo que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo. «

Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos
a ejecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Coclé cada seis (6)
meses durante la etapa de construccion y uno anual durante la etapa de operacion, un
informe sobre la implementacion de las medidas contempladas en el EsIA, en el informe
técnico de evaluacion y la Resolucion de aprobacion. Este informe se presenta en un (1)
ejemplar impreso, anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por un
profesional idoneo e independiente del promotor.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las etapas de construccion o de
operacion del Proyecto, decide abandonar la obra, debera comunicar por escrito al Ministerio de
Ambiente dentro de un plazo no mayor a treinta (30) dias habiles, previo a la fecha en que
pretende efectuar el abandono.
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Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que debera presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacién del proyecto: HIDROIBERICA, S.A., de conformidad con el Decreto
Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante la fase de desarrollo, construccién y
operacion del Proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente, se procedera con la
investigacion y sancién que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 01 de julio de
1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera cumplir con todas las normas vigentes,
reglamentadas por otras autoridades competentes, que le sean aplicables a este tipo de proyectos.

Articulo 9. ADVERTIR a la sociedad HIDROIBERICA, S.A., que la presente Resolucion
Ambiental tendra vigencia de dos (2) afios, para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a
partir de la notificacion de ésta.

Articulo 10. NOTIFICAR a la sociedad HIDROIBERICA, S.A., ¢l contenido de la presente
resolucion.

Articulo 11. ADVERTIR que, contra la presente resolucion, HIDROIBERICA, S.A., podra
interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles, contados a
partir de su notificacion

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No.36 de 3 de junio de 2019; y demas normas concordantes y
complementarias.

T -2
ada en la ciudad de Panami, a los '\,bm«h‘ & pf € ( ?-(P ) dias, del mes de
" . . del afio dos mil veintidés (2022).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

MINISTER)
REPUB ICA DE PANAMA AMBlENTEo .

"
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MINISTERIO DE Estudlos de Impacto Ambiental

AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes parametros:

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

2 PR

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: PARQUE EOLICO CAIMITILLO
Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA ENERGETICA
Tercer Plano: PROMOTOR: HIDROIBERICA, S.A.

Cuarto Plano: AREA: Oha + 8,684.47 m? (SITIO ECO)
1 ha + 7,006.03 m? (SITIO DESA)
4,292. 50 m?; (Adecuacién de Camino Existente)

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I APROBADO
POR EL MINISTERIO DE AMBIENTW., MEDIANTE RESOLUCION
NoDes-JA-Obd DE 2L DE . DE 2022.

Recibido por: Qb\aéﬂﬁ. ’&LV\*(.QQ
Nombre y a;;eiiidl)s Firma d
(en letra de molde)

3-903 —H4d 2 |04 |

Cédula Fecha \
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Ingeniero

Domiluis Dominguez

Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimado Ingeniero Dominguez:

Por medio de la presente yo, Ricardo Santiago Suarez Sogo, hombre, de
nacionalidad panamena, mayor de edad, con cédula de identidad personal N-12-
323, actuando en representacion legal de Hidroiberica, S.A., sociedad anénima
debidamente inscrita en (Mercantil) Folio No. 416624 (S) del Registro Publico de
la Republica de Panama, me notifico por escrito de la Resolucién de Aprobacion
del Estudio de Impacto Ambiental, categoria |, del proyecto "PARQUE

EOLICO CAIMITILLO " promovido por HIDROIBERICA, S.A. A su vez,
autorizo a Aneth Mendieta con cédula de identidad personal No. 8-832-1554,
Gladys Barrios con cédula de identidad personal No. 7-703-743 y/o Luis Castro
con cédula de identidad personal No. 8-481-157 a retirar el documento antes

mencionado

Sin mas que agregairr,

El Su_scri_to, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notario Publico Segundo, del
Circuito de Panama, con Cédula de !dentidad No. 8-421-593.

CERTIFICO:

(§) firma (s) anterior (es) ha (n) sido reconocida (s) como suya (s)
Xrmantes, por consiguiente, dicha (s} firma (s) es (son) auténtica(s).

Panama, ‘ 3 SEP m

T2, W

== Testigo S

fno

r4

s
/\%

Ricardo Santiago Suarez Sogo o
ic ‘B S/
Cédula de identidad personal No. N-12-323 “92”(0 Public ‘*#H{Pﬂ

Fabian

Representante Legal
Hidroiberica, S.A.

o
REPUBLICA DE PANAMA
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' REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Gladys Lourdes
Barrios Vargas de Quiros

NOWMBRE USUAL e
FECHA DE NACIMIENTO. 26-ENE-1883. -

LUGAR DE NACIMIENTO: LOS SANTOS, LAS Tastas 1 =F03-743
SEXC:F DONANTE  TIFO DE SANGRE |
EXPEDIDA: 16-0CT2018  EXPIRA. 16-0CT-2028
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-! MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
— GOBIERNO NACIONAL —

Fecha :|23 de septiembre de 2022

Para : |Ing. Domiluis Dominguez De: [Legal / DEIA

Pldceme atender su peticién De acuerdo [] URGENTE
[ ] Dar su aprobacién [ ] Resolver [] Procede

[] Dar su Opinién [ ] Informarse [ ] Revisar

[] Discutir conmigo Encargarse [ ] Devolver

[ ] Dar Instrucciones [ ] Investigar [ ] Archivar

Por medio de la presente, remitimos para su consideracion

y firma, resolucién por la cual se resuelve la solicitud de evalucion
del proyecto: Parque Edlico Caimitillo.

DDE/fr
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( i! MINISTERIC DE H OJA D E
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE

— GOEIERND NACIONAL — ?

Fecha :|121/09/2022

Para : |A.Legal/DEIA De: |DEEIA

Placeme atender su peticién De acuerdo [] URGENTE
[] Dar su aprobacién [ ] Resolver [ ] Procede

[ ] Dar su Opinién [ ] Informarse Revisar

[] Discutir conmigo Encargarse [ ] Devolver

[ ] Dar Instrucciones [ ] Investigar [] Archivar

Remitimos, expediente administrativo del EslA denominado |
PARQUE EOLICO CAIMITILLO, promovido por
HIDROIBERICA,S.A., el cual cuenta con | tomo y 110 fojas 7
para su tramite correspondiente. [

ACP/MDG/ac
e

’,’.r
=" i 3] T INISTERTO BE |
: /‘h/VéM i n-:|'rF'.IEPAN-‘»?‘-“ | MSIENTE
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= S e — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 19 DE SEPTIEMBRE DE 2022.

1:;’3“;?; s oAl PARQUE EOLICO CAIMITILLO

PROMOTOR: HIDROIBERICA,S.A

CONSULTORES: ITS HOLDING SERVICES, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE GUZMAN, DISTRITO DE NATA,
PROVINCIA DE COCLE.

II. ANTECEDENTES

El sefior RICARDO SUAREZ, persona natural, varén espaiiol, mayor de edad, con nimero de
cédula No. N-12-323, propone desarrollar el proyecto denominado: “PARQUE EOLICO
CAIMITILLO”.

En virtud de lo antedicho, el dia 7 de junio de 2022, el sefior RICARDO SUAREZ, presentd ante
el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I,
denominado: “PARQUE EOLICO CAIMITILLO?”, ubicado en el corregimiento de Guzman,
distrito de Nata, provincia de Nat4, elaborado bajo la responsabilidad de la empresa consultora ITS
HOLDING SERVICES, S.A., persona juridica debidamente inscrita ante el Ministerio de
Ambiente, mediante la Resolucion IRC-006-2014.

Mediante Resolucion DM-0132-2022, del 23 de junio de 2022, se acoge la solicitud de
impedimento solicitada, por la Directora Regional del Ministerio de Ambiente de Coclé, CHIARA
RAMOS RIDRIGUEZ, separandola de conocer el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental
del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado “PARQUE EOLICO CAIMITILLO”
(Ver fojas 37 a la 38 del expediente administrativo).

Mediante PROVEIDO DEIA-044-0807-2022, del 08 de julio de 2022, (visible en las fojas 45 y 46
del expediente administrativo), el MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y andlisis el EsIA,
categoria I, del proyecto “PARQUE EOLICO CAIMITILLO?”, y en virtud de lo establecido para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surtio el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal
como consta en el expediente correspondiente.

De acuerdo al EsIA, el proyecto consiste en la instalacién de un parque edlico el cual estard dotado
de un conjunto de siete (7) aerogeneradores, de los cuales cuatro (4) son de 300 kW y tres (3) son
de 225 kW cada uno, haciendo un total de potencia unitaria de 1.875 MW y la rehabilitacién de un
camino existente de cuya 4rea de intervencion conforma un poligono de 4,292.50 m?.

El proyecto se desarrollara sobre las superficies de 0 hectareas + 8,684.47 m” (SITIO ECO)y 1
hectérea + 7,006.03 m? (SITIO DESA), globos de terreno situados sobre las fincas folio Real No.

30380353 y Folio Real No. 30395446, ambas fincas propiedad de Maria Eugenia Sudrez
Armayor.

El proyecto se desarrollara dentro del corregimiento de Guzman, distrito de Natd. Provincia de
Coclg, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:
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DATOS DEL AREA DE TRABAJO
SITIO DESA (1.7 Ha)
PUNTO [ DISTANCIA |ESTE NORTE
Al-A2(32.56 544,198.271 | 947,358.327
A2-A3(99.95 544,198.271 |947,390.883
A3 - A4[200.87 544,293.742 | 947,420.481
A4-A5[62.15 544,494 614 [947,420.481
A5-Al[296.34 544,494.614 | 947,358.327
DATOS DEL AREA DE TRABAJO
SITIO ECO (0.88 Ha)
PUNTO | DISTANCIA [ESTE NORTE
B1-B2 |97.56 544,789.496 |947,365.818
B2-B3 |79.93 544.,789.496 | 947,268.263
B3-B4 |111.09 544,869.431 [947,268.263
B4-B5 [51.01 544,869.431|947,379.357
B5-BI1 |31.94 544,818.424 | 947,379.357
COORDENADAS DEL CAMINO
(0.429 Ha)
PUNTO ESTE NORTE
D) |_S44247.999| 947384.134
544249.039 | 947390.997
L, | S44331.886] 047401182
544332.934| 947408.103
s | 544396642 | 947373324
544397.699 | 947380215
s | SH4TTS09| 947362.634
544478557 | 947369.555
s | 54565367 947354.028
544566.415| 947360.949
D | 544621.831] 947296.899
544622.879 | 947303.821
b7 | 5715645 | 947276.949
544716.693 | 947283.871
Ds | 5739797 | 947225294
544740.845 | 947232215
Do | 544783.084| 947203953
544784.132| 947210.874
Dlo | 544844367 | 947222581
544845415 | 947229.501

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0423-1807-2022, del 18 de junio de 2022, se solicita a la
Direccion de Informacién Ambiental (DIAM) generar cartografia y ubicacién del proyecto
(visible foja 47 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante Informe de Inspeccién N* 030-2022, del 01 de agosto de 2022, se registra los datos,
levantados durante la inspeccion realizada el dia 29 de julio de 2022 y se integra el mismo al
expediente administrativo, (Ver fojas de 1a 50 a la 57 del expediente administrativo).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0106-0508-2022, del 5 de agosto de 2022, notificada el 10 de
agosto de 2022, se solicita primera informacion aclaratoria (Ver foja de la 58 a la 60 del
expediente administrativo).
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Mediante nota MEMORANDO-DIAM-1104-2022, recibido el 22 de agosto de 2022, DIAM
sefiala que las coordenadas aportadas, conforman 5 Ha + 1,605.45 m* (SITIO DESA) y 5 Ha
+9,939.01 m” (SITIO ECO) (visible en las fojas 61 y 62 del expediente administrativo
correspondiente‘S.

Mediante nota sin numero, recibido el 29 de agosto de 2022, el promotor da respuesta a la
primera aclaratoria (Ver fojas de la 63 a la 89 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0511-3108-2022, del 31 de agosto de 2022, se solicita a la
Direccién de Informacion Ambiental (DIAM) generar cartografia y ubicaciéon del proyecto
(visible foja 90 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante nota MEMORANDO-DIAM-1252-2022, recibido el 7 de septiembre de 2022, DIAM
sefiala que las coordenadas aportadas, conforman 1 Ha + 7,006.03 m? (SITIO DESA) y 0 Ha
+8,684.47 m® (SITIO ECO) (visible en las fojas 91 y 92 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0124-0809-2022, del 8 de septiembre de 2022, notificada el 9
de septiembre de 2022, se solicita segunda informacion aclaratoria (Ver foja 94 del expediente
administrativo).

Mediante nota sin numero, recibida el 16 de septiembre de 2022, el promotor hace entrega de la
respuesta de la segunda informacién aclaratoria (ver fojas de la 95 a la 100 del expediente
administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0548-1609-2022, del 16 de septiembre de 2022, se solicita a
la Direccién de Informaciéon Ambiental (DIAM) generar cartografia y ubicacion de las
coordenadas presentadas como respuesta a la segunda informacion aclaratoria (visible en foja
101 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante nota MEMORANDO-DIAM-1338-2022, recibido el 19 de septiembre de 2022,
DIAM sefiala que los las coordenadas aportadas en la segunda informacidn aclaratoria,
relacionadas al camino existente a rehabilitar, conforma una superficie de intervencién de
4,292.5 m> (Ver fojas 102 y 103 del expediente administrativo).

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EslA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, la primera y la segunda informacién aclaratoria,
pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

En cuanto al ambiente fisico, segun los descrito en el EsIA, el uso actual del suelo del area
donde se pretende ejecutar el proyecto es de vocacion forestal, agroforestal, agricola y pecuaria
(visible en la pagina 38 del EsIA).

Referente a la topografia, el area mantiene un relieve de cerros con elevaciones aproximadas
comprendidas entre 300 y 350 metros sobre el nivel del mar y pendientes que oscilan entre 10 y
15 % (visible en la pagina 40 del EsIA).

Segun el EsIA, en el 4rea del proyecto no existen cuerpos hidricos informacién corroborada
mediante inspeccién de campo (visible en la pagina 40 del EsIA).
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Sobre la calidad de aire, se realizaron estudios de monitoreo de calidad, donde los resultados
sefialan que los resultados obtenidos para el Material Particulado fueron de Punto 1: 5.0 pg/msN y
el punto 2: 25.8 pg/m3N., valores situados dentro de los limites permisibles por la normativa
aplicable (Ver pagina 41 y anexo #5 del EsIA). Condicion dada ya que la zona es un 4rea abierta, con
influencia del viento que funciona como medio dispersor.

Respecto al ruido, se realizaron monitoreos de ruido, donde los valores obtenidos, fueron Punto
1: 46.6 (dBA) y Punto 2: 64.3, valores situados dentro del rango permisible por la normativa
aplicable (Ver pagina 42 y anexo #5).

En cuanto al ambiente biologico, segtin lo descrito en el EsIA, “Para determinar la vegetacién
existente en el drea del proyecto se utilizé el método de observacion directa de los sitios a través
del trayecto donde se colocardn las torres. En el recorrido se observé que no se requiere de
contar drboles debido a que se encuentra completamente impactado y sin vegetacion donde se
van a instalar los aerogeneradores.” (Ver pag. 43 del EslA).

La identificacion de la fauna silvestre del 4rea de influencia del proyecto, segun el EsIA, sefiala
que: “Durante el recorrido no se visualizé fauna en el sitio, sin embargo, en conversacién
indican que es factible distinguir algunos ejemplares de fauna moderadamente apreciables los
insectos, aves, reptiles, anfibios y mamiferos. Los mismos, estdn representados en forma muy
escasa... En el caso fortuito de encontrar especimenes animales se debe proceder con lo
estipulado en el Plan de Rescate de Fauna anexado a este estudio. (Ver Anexo No.7: Plan de
Rescate de Fauna).” (Ver pag. 44 del EsIA).

En cuanto a ambiente socioeconémico, segun lo descrito en el EsIA, con el propésito de conocer
la opinién de la comunidad, donde se realizaron un total de 10 encuestas, distribuidas en las
viviendas mas cercanas al proyecto, donde los resultados arrojan que, el 40 % del proyecto esta
de acuerdo con el desarrollo del proyecto y el 60 % les da igual que se realice el mismo. Cabe
mencionar que en la zona de influencia directa no existen viviendas, en el 4rea de influencia
indirecta existen pocas viviendas (cacerios) (ver paginas de la 45 a la 53 del EsIA).

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacién y anélisis del EsIA presentado, se determiné que
en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicit6 al
promotor la Primera Informacion Aclaratoria mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0106-0508-2022
de 5 de agosto de 2022, la siguiente informacién:

1. El punto 5.2 Ubicacién geografica, incluyendo mapa en escala 1:50,000 y coordenadas
UIM o geogréficas del poligono del proyecto, se presentan las coordenadas de los
poligonos identificados como 4rea de influencia directa, donde se sefiala que el poligono
de la Finca 30380353 estd conformada por 3 Has + 7,804.59 m’ y el poligono Finca
30395446 cuenta con un 4rea de 6 Has + 7,979.08 m’. Adicionalmente se presentan
coordenadas de los aerogeneradores (Sitio DESA y Sitio ECO), describiendo que el 4rea
utilizada para situar los aerogeneradores es de 263.42 m” y 213.42 m?. No obstante, no se
presentan las coordenadas que permitan verificar las zonas integran el 4rea utilizada para
situar los aerogeneradores (zonas de maniobras instalacién de equipos y construccién de
infraestructuras). Por lo que, debe presentar lo siguiente:

e Coordenadas de las superficies que seran utilizadas para el desarrollo del
proyecto (instalacion de los aerogeneradores, adecuacion del camino de
acceso, areas de depdsito de materiales, oficinas y sub estacion eléctrica.

2. El punto Construccién/ejecucion, actividades preliminares para dar paso a la construccion
del proyecto, se sefiala: “...Acceso al parque edlico: El acceso principal al parque edlico
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Caimitillo, serd a través de la carretera hacia el corregimiento de Guzmdn-via
Caimitillo, debido a que el proyecto se desarrollard en dos fincas, fue necesario la
habilitacion de un camino de acceso de 5000 m’... El camino serd para uso exclusivo del

i

parque edlico...”; sin embargo, no se describe en que consiste la rehabilitacion del

camino, dimensiones del mismo. Por lo que, debe presentar:

¢ Coordenadas del camino de acceso a utilizar y presentar dimensiones del
mismo (longitud, ancho) y en qué consisten las obras a realizarse.

El punto 8.4 Sitios Historicos, arqueoldgicos y culturales, declarados, se indica: “...El
poligono del proyecto no se encuentra en un sitio histérico, arqueoldgico o culturalmente
declarado...”. sin embargo, no se evidencia el estudio arqueolégico que permita avalar
esta informacion, por lo tanto, se solicita:
e Presentar informe de arqueologia del proyecto, elaborado y firmado por un
profesional idoneo.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacion
Aclaratoria solicitada al promotor:

Respecto a la pregunta 1, la cual hacia referencia a las coordenadas del 4rea de influencia
del proyecto, el promotor hace entrega de las mismas (Ver fojas de la 86 a la 88 del
expediente administrativo), coordenadas que luego de verificar estas por DIAM, se
conforman las siguientes superficies 1.7 Ha (SITIO DESA) y 0.86 Ha (SITIO ECO) (Ver foja
91 y 92 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 2, la cual refiere a las caracteristicas del camino de acceso a
rehabilitar, se sefiala que el mismo comprende una longitud de 700 metros y un ancho de 7
metros (ver foja 85 del expediente administrativo correspondiente).No obstante,
Unicamente se presente dos conjuntos coordenadas (punto inicial y punto final), por lo que,
dicha informacién no permite verificar la longitud del alineamiento del camino, ya que no
se define las coordenadas completas del mismo y sus puntos de inflexiones.

Respecto a la pregunta 3, la cual hace referencia al estudio arqueolégico, se presenta el
mismo (Ver fojas 84 y 85 del expediente administrativo).

Hasta este punto, acuerdo a la evaluacion y analisis del EsIA presentado y la primera
informacion aclaratoria, se determiné que en el documento existian aspectos técnicos, que eran
necesarios aclarar, por lo cual se solicitd al promotor la Primera Informacién Aclaratoria
mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0124-0809-2022 de 8 de septiembre de 2022, la siguiente
informacion:

1.

En seguimiento a la pregunta nimero dos (2), que guarda relaciéon al camino
implementado como acceso al area del proyecto; no obstante, una vez, verificada los
datos concernientes al tema, se evidencia que se presentan tnicamente dos coordenadas
punto inicial y punto final, del camino, condicién que no permite situar el alineamiento
de dicho camino y verificar las dimensiones del mismo. Por lo que debe presentar:

e Coordenadas del alineamiento del camino de acceso a utilizar y presentar
dimensiones del mismo (longitud, ancho) y en qué consisten las obras a
realizarse.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacion
Aclaratoria solicitada al promotor:
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e Respecto a la pregunta 1, la cual hacia referencia a las coordenadas del camino a rehabilitar
el promotor hace entrega de las mismas (Ver fojas de la 96 a la 99 del expediente
administrativo), coordenadas que luego de verificar estas por DIAM, se conforma una
superficie que representa el area de intervencion por dichas actividades, las cuales se
dimensionan en 4,292.5 m? (Ver foja 102 y 103 del expediente administrativo).

En adicion a los compromisos adquiridos en el EsIA, en la primera informacion aclaratoria y el
Informe Técnico de Evaluacion, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo
aprueba.

b. Reportar de inmediato al MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueologico para realizar el respectivo rescate.

¢. Responsabilizar al promotor del manejo integral de los desechos sélidos que se
produciran en al area del proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las etapas
de construccion, operacién y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66
de 10 de noviembre de 1947, “Por la cual se aprueba el Cédigo Sanitario™.

d. Cumplir con el Decreto Ley N° 35 de 22 de septiembre de 1966 y el Decreto Ejecutivo
N°70 de 27 de julio de 1973, donde el promotor debera identificar las etapas del proyecto
en las cuales se requiere el uso del recurso hidrico. De acuerdo a esta identificacion
debera solicitar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Coclé, el
tramite correspondiente para los permisos (temporales para mitigacién de polvo) de uso
de agua.

e. Cumplir con el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio Ambiente y
Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a
Cuerpos y Masas de Aguas Continentales y Marinas. Y el Reglamento técnico DGNTI-
COPANIT 47-2000 “Usos y disposicion final de lodos”.

f. Presentar el informe de andlisis de calidad de aire y monitoreo de ruido ambiental cada 6
meses durante la etapa de construccidn y uno anual durante la operacion del proyecto e
incluirlo en los informes de seguimiento.

g. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

h. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000,
“Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de
Trabajo donde se Genere Ruido”.

i. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

J- Cumplir con las leyes, normas, permisos y reglamentos requeridos por las autoridades e
instituciones competentes que regulen este tipo proyecto.

k. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto

en lo que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.
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Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transeuntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos
a ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Coclé cada seis (6)
meses durante la etapa de construcciéon y uno anual durante la etapa de operacién, un
informe sobre la implementacion de las medidas contempladas en el EsIA, en el informe
técnico de evaluacion y la Resolucion de aprobacion. Este informe se presenta en un (1)
ejemplar impreso, anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por un
profesional idéneo e independiente del PROMOTOR del Proyecto.

Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

IV. CONCLUSIONES

8

Que una vez evaluado el EsIA y la primera informacién aclaratoria, presentada por el
promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y formales, con los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, y que el
mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se considera VIABLE
el desarrollo de dicha actividad.

Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacién apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmésfera, suelo, agua,
flora, fauna y aspectos socioeconémicos durante la fase de construccién y operacién del
proyecto.

V. RECOMENDACIONES

Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacién, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas concordantes.

Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.

Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el EsIA
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “PARQUE EOLICO
CAIMITILLO”, cuyo proretores kil ERICA, S.A.

MINIS
AMBIENTE

ALVIN DATZEL/CHAVEZ POLO MARIA“G-DE GRACIA
Evaluador de Estudios de Impalcto Jefa del Departamento de Evaluacion de
Ambiental . Estudios de Impacto Ambiental, Encargada.

NALILIA CASTILLERO P.
Directora/de Evaluacion de Impacto Ambiental,
Encargada.
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MEMORANDO - DIAM - 1338 - 2

PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ E.

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental

DE: ALEX DE'GRACIA

Director
ASUNTO: Verificacion de coordenadas
FECHA: Panam4, 20 de septiembre de 2022

rgq(ak_

|«
. = MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA

— GOIT KNG NACKONAL =

AMBIENTE

DIRECCION DE
INFORMACION AMBIENTAL

En atencion al memorando DEEIA-0511-3108-2022, en seguimiento DEEIA-0423-1807-2022, donde se solicita

realizar una cartografia que ilustre el proyecto con sus componentes referente al Estudio de Impacto Ambiental,

categoria |, denominado “PARQUE EOLICO CAIMITILLO", le informamos que con los datos proporcionados se

determiné lo siguiente:

Cobertura boscosa y uso de la tierra 2012

Variables Descripcion
POLIGONO, SITIO DESA 5ha +3,016.81 m?
POLIGONO, SITIO ECO 5ha +9,939.01 m?
Control de transformacion DESA CT-DESA, puntos
Control de transformacion ECO CT- ECO, puntos
DESA Torre Eolica, puntos
ECO Torre Eblica, puntos
Poligono Camino 0 ha + 4,292.50 m?
Bosque latifoliado mixto secundario
Pasto

Rastrojo y vegetacion arbustiva

Division Politica Administrativa

Provincia: Coclé

Distrito: Nata

Corregimiento; Guzman

Cuenca Hidrogréafica

N° 134, Rio Grande

Capacidad Agroldgica de los Suelos

Tipo: VIlI

Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP)

Fuera de los limites del SINAP

Atentamente,

Adj.: Mapa

AODG/fg/ma

CC: Departamento de Geomética
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DEPARTAMENTO DE IR/AIUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0548-1609-2022

PARA: ALEX DE GRACIA
Director de Informacién Ambiental, Encargado

/

ANALILIA CASTILLERO P.
Dirdctora de Evaluacién de Impacto Ambiental, Encargada

TERIO DE \
a‘M: E JTE

REPUBLICA DE PANAMA
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|
1
DIRECCION DE |l
| EVALUSCi v OF IMPA CcTO \

DE:

ASUNTO: Verificacion de coordenadas segunda aclaratoria

FECHA: 16 de septiembre de 2022

En seguimiento al MEMORANDO-DEEIA-0511-3108-2022, solicitamos realizar una
cartografia que ilustre el proyecto (con sus componentes) referente al Estudio de Impacto
Ambiental categoria [ titulado: “PARQUE EOLICO CAIMITILLO”, a desarrollarse en el
corregimiento de Guzmén,. Distrito de Nat4, provincia de Coclé, cuyo promotor es
HIDROIBERICA S.A., se adicione la ubicacién de las obras complementarias al proyecto
listadas.

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el 4rea de su competencia, a mas
tardar cinco (5) dias habiles del recibido de la solicitud.

Nota:

¢ Informacion digital en carpeta compartida//10.232.9.19/DEEIA_DIAM.

e Incluir verificacién de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la
cartografia.

N° de expediente: DEIA-I-E-040-2022

o= —
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www.m:ambiente.gob.pa
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Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Ingeniero =
Domiluis Dominguez \ i = B
""-)\ o] '-i-:' ll:'-‘_:
Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental \ L .. =
:33 =

Estimado Ingeniero Dominguez:

Por medio de la presente yo, Ricardo Santiago Suarez Sogo, hombre, de
nacionalidad panamefa, mayor de edad, con cédula de identidad personal N-12-
323, actuando en representacion legal de Hidroibérica, S.A., sociedad an6énima
debidamente inscrita en (Mercantil) Folio No. 416624 (S) del Registro Publico de
la Repulblica de Panama, doy respuesta a la nota DEIA-DEEIA-AC-0124-0809-
2022, mediante la cual emiten el segundo conjunto de preguntas aclaratorias al
Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto “Parque Eodlico
Caimitillo”. A su vez, autorizo a Aneth Mendieta con cédula de identidad personal
No. 8-832-1554, Gladys Barrios con cédula de identidad personal No. 7-703-743
y/o Luis Castro con cédula de identidad personal No. 8-481-157 a hacer entrega

del documento antes mencionado.

Sin mas que agregar,

i ., _El Suscrito, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notario Pibiico Segundo, de!
Panama a su fecha de presentacion. Circuitc e Poncme, con Codula de identid No, 8-421-593.

fad w B L R ol
CERTIFCT:

=% ,
A ON@, la (s) firma (s) antarior (es) ha (r) sics raconocida (3) camo suya (s)

= Blremnmh o omn s ¥ ey wl S 3 ’ Yo st e pa
(2 Al oo, DU W e el s e Ve gy vo (o] GGl o).

Panaim - 13 sep 222

S Dy
Ricardo Santiago SuareZ$

Cédula de identidad personal No. N-12-323
Representante Legal
Hidroiberica, S.A.
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COORDENADAS DEL CAMINO
PUNTO ESTE NORTE
544784.132 947210.874
544844.367 947222.581
=i 544845.415 947229.501
DATOS DEL CAMINO
PUNTOS LONGITUD ANCHO
D1 -D2 85.60 7.00
D2 - D3 70.49 7.00
D3 - D4 81.57 7.00
D4 - D5 88.28 7.00
D5 - D6 80.33 7.00
D6 - D7 95.91 7.00
D7 - D8 57.02 7.00
D8 - D9 48.26 7.00
D9 - D10 64.05 7.00

La adecuacion del camino consiste en la mejora del mismo a través de la aplicacién de
compactacion y colocacién de material selecto tosca, para un mejor transito; al camino

no se le colocara capa asfaltica

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shape
File y Excel donde se visualice el orden Iégico y secuencia de los vértices), de acuerdo

a lo establecido en la Resolucién No. DM-0221-2019, de 24 de junio de 2019.

Nota DEIA-DEEIA-AC-0124-0809-2022

2da Ampliacion — EslA Cat. | “PARQUE EOLICO CAIMITILLO”

Péagina 3
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ANEXO No.1: PLANO GENERAL DEL PROYECTO

Nota DEIA-DEEIA-AC-0124-0809-2022
2da Ampliacién — EslA Cat. | “PARQUE EOLICO CAIMITILLO"

Pagina 4
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PLANTA GENERAL DEL PROYECTO

ESC. 1:750

| PROATOTOR

HIDROIBERICA, S.A.

|

T M
- 1

———

PARQUE EOLICO

I

CAIMITILLO

STV

DATOS DE LA FINCA -SITIO DESA-

AL

PUNIO | IISTANCIA RETASTION
105 78 NSG" 217 1259 NOITIIFA50 | E S4408) 120
67!: N7O“ 40° 42 50713 N S473R4 060 | b 44170 juo
14 169 68 NT4° 12'0088°E | N 247406 510 | E 544235240
44 B? 92 N78< 03° S5 v2°): N 94745_2 70 | E 54139&4‘!0
5-6 084 SRI® )4 1) 677 N 947470 K90 | F 5434849 500
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1o-11 122.9% ETOAT M Nrw NOUATRIF NG | 1, S442K2 490
- 91 46 NF:'!-I'IP‘.]!"‘“' NAITIEr 20 | E 544164 300
NOTA
| L AIU:A DE LA FINCA = 3 has + 7,804,59 m?
2 AREA UTILIZADA SITIO DESA - 17,005.89 m?

FINCA N° 30380353 (3 hus i 7,804.59 m?)
SITIO DESA -4 AG'S

FINCA N° 30395446 ( 6 has + 7,979.08 m?)
SITIO ECO -3 AG'S

DATOS DE LA FINCA -SITIO ECO-
PUNTO | DISTANC TA ] IlUMI!TS = ;)k n. | TLNTE
L2 5372 NGI< |5 D) 95°W N 47145 980 | I 545066 790
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174 127 83 MedT 1Yl stwW N 947143500 | E 544963 150
L7s R SBT° 24 3&» 12"w N 247238 420, E 534847 720
L6 47:4 NS4S 04 |5 307w N 947236 740 | :ul i \E.
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lj 8715 SBS_” 2114 S3°E _Nmr I:S-NI;Z Rio
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LRZ 5304 5§75 46'02 |)"E N 947371 870 i 5449H1 58 |
L2 108 36 S4B* 14' 224)°E .N 47358 EJ!; I E 545032990
LK 114 66 S0-41°4060°1 N Y47286 661 E 545113 BlOi
LE; 5497 S61° 44’ 1705"W | NS47172 OiO L s4asns Zl(l.
NOTA

1. AREA DE LA FINCA = 6 has | 7,979.08 m’
2. AREA UTILIZADA SIITOECO = 8,880.30 m?

i

7l
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PLANTA GENERAL

Nota DEIA-DEEIA-AC-0124-0809-2022

2da Ampliacion — EslA Cat. | “PARQUE EOLICO CAIMITILLO”
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1. En respuesta a la pregunta dos (2) de la primera informacion aclaratoria, aportaro p-d

coordenadas del camino de acceso, sin embargo, en la verificacion realizada por | :\

4-

Direccion de Informacion Ambiental, en el mapa ilustrativo adjunto, observamos que'- =

se presentan unicamente dos coordenadas punto inicial y punto final del ca
condicion que no permite situar el alineamiento de dicho camino y verificar las

dimensiones del mismo. Por lo que se debe presentar:
e Coordenadas del alineamiento del camino de acceso a utilizar (con todos los
puntos de inflexion) y presentar dimensiones del mismo (longitud, ancho) y
describir en qué consiste la rehabilitacion del mismo.

RESPUESTA:

En respuesta a lo solicitado, se presenta el cuadro de coordenadas del alineamiento del
camino de acceso, asi como las dimensiones (longitud y ancho). Igualmente se incluye
dentro del Anexo No. 1, el plano del proyecto.

COORDENADAS DEL CAMINO
PUNTO ESTE NORTE
544247.999 947384.134
= 544249.039 947390.997
544331.886 947401.182
D2 544332.934 947408.103
544396.642 947373.324
b3 544397.699 947380.215
544477.509 947362.634
b4 544478.557 947369.555
b5 544565.367 947354.028
544566.415 947360.949
544621.831 947296.899
be 544622.879 947303.821
544715.645 947276.949
o7 544716.693 947283.871
- 544739.797 947225.294
544740.845 947232.215
D9 544783.084 947203.953

Nota DEIA-DEEIA-AC-0124-0809-2022

2da Ampliacién — EslA Cat. | “PARQUE EOLICO CAIMITILLO”

Pagina 2
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNONACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUD|OS DE IWCTO AMBENTONo bE

REPUBLIC A DE PANAMA AMBIENTE

Gl NACKONAL

Panama4, 08 de septiembre de 2022
DEIA-DEEIA-AC-0124-0809-2022

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO ATAHIENTA!

Sefior ] L
RICARDO SUAREZ NOTIFiCADO PERSONALH:+ NTE
Representante Legal @_\a Uelow 4‘[}’[1 Vet
HIDROIBERICA S.A. De A1 L
E. S. D. Fecha

Noatificador,
Sefior Suarez: NotjfEad QM

e

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos segunda
informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado
“PARQUE EOLICO CAIMITILLO” a desarrollarse en Llano Sanchez. corregimiento de
Guzmén, distrito de Natd, provincia de Coclé, que consiste en lo siguiente:

l. En respuesta a la pregunta dos (2) de la primera informacién aclaratoria, aportaron
coordenadas del camino de acceso, sin embargo, en la verificacién realizada por la
Direccion de Informacién Ambiental, en el mapa ilustrativo adjunto, observamos que se
presentan tnicamente dos coordenadas punto inicial y punto final del camino. condicién
que no permite situar el alineamiento de dicho camino y verificar las dimensiones del
mismo. Por lo que debe presentar:

e Coordenadas del alineamiento del camino de acceso a utilizar (con todos los puntos

de inflexion) y presentar dimensiones del mismo (longitud, ancho) y describir en qué
consiste la rehabilitacién del mismo.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shape File u Excel donde se

visualice el orden 16gico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido en la Resolucién No. DM-0221-
2019, de 24 de junio de 2019.

Ademés, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segiin lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente, e =
| E«:ﬁ ! waltSTERIO DE
? | REPUBUCA CE PanamMa | AMBIENTE
7/ /A S t

ILIA CASTILLERO P.
ire¢tora de Evaluacién de Impacto Ambiental, encargada.

AC P.-'mdi‘ac

Albrook, Calle Broberg, Edificso 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

www.mismbiente.gob.pa
Paginaldel

\

DEEIA-F-015 versién 2.0



e MINISTERIO DE AMBIENTE 93

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
Sl = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME SECRETARIAL

FECHA: 8 de septiembre de 2022
DESTINATARIO: A quien concierne

Asunto: Refoleo

Por este medio dejamos constancia que, se procedié a refolear de la foja 63 a la foja 92 del
expediente administrativo, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental categoria I,
denominado “PARQUE EOLICO CAIMITILLO?”, ubicado en el corregimiento de Guzman,
distrito de Nat4, provincia Coclé, promovido por HIDROIBERICA,S.A

Atentamente,

ALVIN}b[%L CHAVEZ POLO

Evaluador de Estudio de Impacto Ambiental

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Repuiblica de Panams

Tel.: (507) S00-085S
www.miambiente.gob.pa

DEEIA-F-040 version 2 0



- TERIO DE

| ! i = CRHENTE
( n | MINSTERI DE ) -
x?u.sy:c'aﬂ?f_m;m@ ANBIENTE OL oA Wils B
MINISTERIO DE AMBIENTE EW“MP“; M ~‘_ I?"‘UD'O
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAE S RENAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047 RE("
MEMORANDO - DIAM - 1252 22022 M’
PARA DOMILUIS DOMINGUEZ E w7 ﬂ/ s T
. Director de Evaluacion de lr'npacto Ambiental CJSIQH'
. HFB N g MINISIERIO DE
Rﬂ?}ﬁ%ﬁiﬁ:ﬁfﬁ/\ s AMBLNTE
DE: ” -
DIRECCION DE
INFORMACION ANMBI
ASUNTO: Verificacion de coordenadas EINIAE
FECHA: Panama, 6 de septiembre de 2022

En atencion al memorando DEEIA-0511-3108-2022 y seguimiento de DEEIA-0423-1807-2022, donde se solicita

realizar una cartografia que ilustre el proyecto con sus componentes referente al Estudio de Impacto Ambiental,

categoria I, denominado *PARQUE EOLICO CAIMITILLO", le informamos que con los datos proporcionados se

determind lo siguiente:

_Variables

'i' VRS Bﬂscnpmon:"-"‘::fd g T

“POLIGONO, SITIO DESA

5ha+301681 m?

POLIGONO, SITIO ECO

5ha +9,939.01 m?

Control de transformacion DESA

CT-DESA, puntos

Control-de transformacién ECO

CT- ECO, puntos

DESA

| Torre Edlica, puntos

ECO

Torre Edlica, puntos

Cobertura boscosa y uso de Ia tierra 2012

Bosque latifoliado mixto secundario

Pasto

Rastrojo y vegetacion arbustiva

Divisién Politica Administrativa

Provincia: Coclé

Distrito; Nata

Corregimiento: Guzman

Cuenca Hidrografica | N° 134, Rio Grande
Capacidad Agrolagica de los Suelos Tipo: VIl
Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP) Fuera de los limites del SINAP
Atentamente,
Adj.: Mapa
ACDG/dm/ma

CC: Departamento de Geomética
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L PROVINCIA DE COCLE, DISTRITO DE NATA, CORREGIMIENTO DE GUZMAN
VERIFICACION DE COORDENADAS DEL PROYECTO "PARQUE EOLICO CAIMITILLO", (MEMORANDO-DEEIA-0511-3108-2022)
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Simbologia
O Lugares Poblados 2010
Red vial
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L[] Limlita da corragimlante
m 3 Uimite de cuenca hidrografica
N~
3

Corregimlento de |m
El'Harlno

" Poiigane pequefn
BITIO ECO: O ha + B,584.47 m2

BITIO DEBA: 1 ha + 7,008,03 m2

8ITlo ECO
3 Aerogeneradores ds 225 kw

Liano Verde

FLE aBuve : — Poligone pequsfio w.

() Paligonos del proyeoto
L LaPalma
Descripclon
@ CT-DESA: Centro de Traneformacién DESA
@ CT-ECO: Centrode Transformaclén ECO
£l Calabacito La Coliwacy m ® DESA: Torre Eélica
3

® ECO: Torre Edlioa

Descripclén
8ltlo DESA
| i sitlo ECO
mWH.,_ Bltlo DESA 4 Aerogenaradores

Im D 8ltlo ECO 3 Aerogenaradoras

IMADEN BATELITAL Cobertura Boscosa y Uso de la Tlerra 2012
/ Bosque Iatifollado mixto secundario
Infraestructura
Pasto
Restrojo y vegetacldn arbustiva
Superfick de egua
Area pablada

,// Piedras

Gordas
W' .

.. ! Corregimlento de
\ Guzmén
o
,v o_.(_s:_%(

Vill No arable, con [Imitaclones que
Implden eu uso en
de plantas comerc

Nota:
1. El proyscto sm ulics fusra de low imites del SINAP,
2. El proyecto cae dentro de la cuenca 134, Rlo Grands

Capacldid
rolégica de
Aea(ha) | Porcentaje % ..-m..."_.s_.. Porcentaje % s

Becala 1:20,000
Cobertura Bozcosa y Uto o yr) y
del Suslo, aho 2012 ——S-
m (Tipe} W

SITIO DESA:; Area: 5 ha +  Hosque v._?__-n_o mixlo 1ha +3,018.17 m2 26,25 ,‘Zcr:'
3,016.81 m24 secundario vl 100% Q¥
Aerogeneradores Pasb 3 ha +9,098.65 m2 73.75
Bosque latblado mixio
w secundario

Sistema de Referencla Espaclsl;
Slstoma Geodaalco Mundial de 1984
Proyecalén Univeraal Transverssl de Msrcator
Zona 17 Norte

Ministerlo de Amblente
Direcalén de informaclén Ambients)
Departamento de Geomética

0 ha +0.050.86 m2 0.89

SITIO ECO: Area: § ha + .
9,039.01 m2 Rastolo yV60BREn | ghg +630752m2 | 10668 il 100% "

- Inad] Sn Naciorm| de Estadlstica y Censo
- Ministerlo ds Amblente

- BEBEE 1308 2022 o smguimiantc o
Memorando DEELA-D423-1807-2022

Pasb 5 ha +3,500.64 m2 88.45 b

DM - 80PT, 2022




ar MINISTERIO DE AMBIENTE %
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GOBIERNQ NACIONAL — |MPACTO AMB'ENTAL ?\ .

!DEPARTAI\/IENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0511-3108-2022

PARA: ALEX DE GRACIA

Directorde Informzcitp=Ambiental, Encargado
. ) g W E MINISTERIO DE
f o .‘ REPL‘JB_ITIACA DE POANAEA AMBIENTE
) = . DIRECCION DE
DE: QOVALUIS BOMINGUEZE. | £2441.UACION DE IMPACTO
Director de Evgluacién de Impacto Ambiental Ii AMBIENTAL

ASUNTO: Verificacidn de coordenadas primera aclaratoria

FECHA: 31 de agosto de 2022

En seguimiento al MEMORANDO-DEEIA-0423-1807-2022, solicitamos realizar una
cartografia que ilustre el proyecto (con sus componentes) referente al Estudio de Impacto
Ambiental categoria I titulado: “PARQUE EOLICO CAIMITILLO”, a desarrollarse en el
corregimiento de Guzmdén,. Distrito de Nata, provincia de Coclé, cuyo promotor es
HIDROIBERICA S.A., se adicione la ubicacion de las obras complementarias al proyecto
listadas.

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el area de su competencia, a mas
tardar cinco (5) dias habiles del recibido de la solicitud.
Nota:

e Informacion digital en carpeta compartida//10.232.9.19/DEEIA DIAM.
o Incluir verificacidon de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la

cartografia.
e
; I“'— ., MINISTERIO DE
REPU?I;E."\CP\ECF::\TA!A AMBIENTE
N° de expediente: DEIA-I-E-040-2022 - —
DIRECCION DE
INFORMACION AMBIENTAL

y £
}%f | - N‘ﬁﬁlBlDo
DDE/ALP/ac Fecha: | O =7 - 202 2_
ke i Hora: ?_5!

E'="—‘==--“'=“' = ==

. e !

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panamd
Tet.: (S07) 500-0855

www.miambiente.gob.pa

DEEIA-F-012 version 2.0



Panama, 22 de agosto de 2022.
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HIAMETE

Ingeniero -
Domiluis Dominguez E.

Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimado Ing. Dominguez:

Por este medio de Ia presente yo, RICARDO SANTIAGO SUAREZ, hombre, de nacionalidad
panamena, mayor de edad, con cédula de identidad personal N-12-323, actuando en
representacion legal de HIDROIBERICA, S.A., sociedad anénima se encuentra registrada en
(Mercantil) Folio No. 416621 (S) del Registro Publico, doy respuesta a la nota DEIA-DEEIA-

AC-0106-0508-2022, mediante la cual emiten la primera informacién de preguntas

aclaratorias al Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto “PARQUE EOLICO
CAIMITILLO”, ubicado en Llano del Fraile, corregimiento de Guzman, distrito de Nata y
provincia de Coclé. A su vez, autorizo a Mitzeyla Rodriguez con cédula de identidad personal
No. 9-718-1209, Aneth Mendieta con cédula de identidad personal No. 8-832-1554 y Luis

Castro con cédula de identidad personal No. 8-481-157 hacer entrega del documento antes

mencionado

Sin mas por el momento,

Atentamente,

£ -

RICARDO SANTIAGO SUAREZ
C.L.P. N-12-323
REPRESENTANTE LEGAL
HIDROIBERICA, S.A.

X
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1. El punto 5.2 Ubicacidn geografica, incluyendo mapa en escala 1:50,000 y
coordenadas UTM o geograficas del poligono del proyecto, se presentan las
coordenadas de los poligonos identificados como area de influencia directa, donde
se sefiala que el poligono de la Finca 30380353 esta conformada por 3 Has +
7,804.59 m? y el poligono Finca 30395446 cuenta con un area de 6 Has + 7,979.08
m?. Adicionalmente se presentan coordenadas de los aerogeneradores (Sitio DESA
y Sitio ECO), describiendo que el area utilizada para situar los aerogeneradores es
de 263.42 m? y 213.42 m2. No obstante, no se presentan las coordenadas que
permitan verificar las zonas que integran el area utilizada para situar los
aerogeneradores (zonas de maniobras instalacion de equipos y construccion de

infraestructuras). Por lo que, debe presentar:

e Coordenadas de las superficies que seran utilizadas para el desarrollo del
proyecto (instalacién de los aerogeneradores, adecuacion del camino de
acceso, areas de depdsito de materiales, oficinas y subestacion eléctrica).

RESPUESTA:

En respuesta a lo solicitado, se presentan cuadros de coordenadas aproximadas con sus
respectivas areas actualizadas. Igualmente se incluye dentro del Anexo No. 1, el plano

del proyecto.

DATOS DEL AREA DE TRABAJO

SITIO DESA
PUNTO | DISTANCIA | ESTE | NORTE

A1-A2 | 3256 | 544,198271 | 947,358.327
A2-A3 | 9995 | 544,198.271 | 947,390.883
A3-A4 | 20087 | 544293742 | 947,420.481
A4-A5 | 6215 | 544494614 | 947,420.481
A5-A1 | 29634 | 544494614 | 947,358.327

AREA = 17,005.89 mts?

Nota DEIA-DEEIA-AC-0106-0508-2022
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DESGLOSE - AREA DE INSTALACION

DESCRIPCION DE SITIO

ECO-03: TORRE EOLICA

24.00 m2

CT-ECO: CENTRO DE TRANSFORMACION ECO

14.73 m2

CAMINO DE ACCESO

PUNTO - ESTE NORTE
Inicial 544230.301 947406.776
Final 544849.971 947229.453

AREA = 4903.45 mts?

2. En el punto Construccién/ejecucion, actividades preliminares para dar paso a la
construccion del proyecto, se sefiala: “...Acceso al parque edlico: El acceso principal
al parque eolico Caimitillo, seré a través de la carretera hacia el corregimiento de
Guzman- via Caimitillo, debido a que el proyecto se desarrollara en dos fincas, fue
necesario la habilitacion de un camino de acceso de 5000 m?2...El camino seréa para
uso exclusivo del parque edlico...”; sin embargo, no se describe en que consiste la

rehabilitacién del camino, dimensiones del mismo. Por lo que, debe presentar:

e Coordenadas del camino de acceso a utilizar y presentar dimensiones del

mismo (longitud, ancho) y en qué consisten las obras a realizar.

RESPUESTA:

En continuidad a lo plasmado en la respuesta anterior, el camino de acceso se ubica en

las siguientes coordenadas.

CAMINO DE ACCESO

PUNTO ESTE NORTE
Inicial 544230.301 947406.776
Final 544849.971 947229.453

AREA = 4903.45 mts?

Nota DEIA-DEEIA-AC-0106-0508-2022

1ra Ampliacion — EslA Cat. | “PARQUE EOLICO CAIMITILLO”

Pagina 4



& 1S
CONSULTANTS

Para mayores detalles, ver Evaluacion de los recursos arqueolégicos incluida en el
Anexo No. 2.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shape
File y Excel donde se visualice el orden légico y secuencia de los vértices), de acuerdo
a lo establecido en la Resolucién No. DM-0221-2019, de 24 de junio de 2019.

Nota DEIA-DEEIA-AC-0106-0508-2022 Pagina 6
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ANEXO No.1: PLANO GENERAL DEL PROYECTO

Nota DEIA-DEEIA-AC-0106-0508-2022
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DESA 13

AREADE THARAIC COORDENADAS - ARFAS DI INSTALACION
T ”m‘;‘.::\'“tﬂ”_ o DESCRIPCICN D S0 | NORTE FSIE —
LA i ST A TOIILE [OLICA | 947086.227 | 544204911 D S DE A - -
—."f'u Q"".! : DAL RS DESA4R: TORRE EOLICA 947377770 | $44280,668 — AT_O - LA FINC -SITI—O L
e e e S 30 DESA0); TORRE EOLICA H4TA09.476 | $44374.050 PUNTO | DISTANCIA | RUMBOS | NORTE ESTE
AS-AL | 20087 | 544,293:742 4743008 [DESA-04. TORRE EOLICA S4TRBAITS | 544472618 — ———
D tarva B ;‘:j‘:‘:}: HE CT-DESA! CENTRO DE TRANSFORMAUION DESA_ | 947066 241 | 544423 368 |2 10578 | NS6°21'1259'E | N 947325450 | E 544083.120
AL BN 3l 35033 [ECO01 TORRE EOLICA 947359127 | 44798 K90 23 67.85 N70° 40 42.50"E | N 947384.060 | E 544171.180
s AR mte2 ECO-01 TORRE SUTIES 06 | SHaRI40R —
kt'“ TORRE FOLICA 547100, 170 | SEIRS LB 34| 16968 N74® 120088°E | N 947406510 | E 544235210
TS TER O o |CT-ECO: CENTRO DE TRANSTORMAUION ECO | 947352.701 | 544804414 45 | 8192 N78°03' SB92'E | N 947452710 | E 544398 480
SO LCO — — < 1 I 1E TLET
TR T Ry T DISGLOSE - AREA DE INSTALACION 56 90.84 SSI° L4 LLGT'E | N947470.890 | E 544484.500
Bi- Bz 0786 | $44,769.496 | 947,363 K18 BESCRIPCION DE SITIO AREA 67 158,51 $3°33'46.10°E | N947457,050 | E 544574.280
H2 - BY 79.93 | 544,789,406 [ 947,264 363 24,00 m2
; 5 0! 60 35" 13.06" i '
T T T ET R T 7-8 007 | NG 35" I306°W | N 947298850 | E 544584.130
[[ERATE 300 | S4dReU a1 | 847,379 957 24,00 m2 8.9 10238 | N74°31'24.67'W | N947322.230 | E 544486.090
B -1 398 | A miE0a]9a7 7a357 24.00 m2 s Tseher et 1
AT e | %10 109.77 | $72°54'S5.10°W | N 947349.550 | Estassraz
24.00 m2 10-11 12298 §73° 57°35.60"W | N 947317.300 | E 544282.490
24,0002 —— !
24.00 m2 1-1 9146 | N62°34'1932'W | N 947283.320 | E 544164300
1473 m2
DATON PET, CAMING | NOTA

DISTANCIA DEL CAMINO MEIIRAIXY

i METROS DE CAMINO MEJORADO CON TOSCA
ANCHD DEL CAMINO 7.00 METROS.

AREA TOTAL DEL CAMINO: 4903 45 M2
COORDIENADA INICIAL: N 947406.776 € 544230,301

COORDENAIA FINAL: N 947120.453

E 34540971

1. AREA DE LA FINCA = 3 has + 7,804.59 m?
2. AREA UTILIZADA SITIO DESA = 17,005.89 m?

FINCA N° 30380353 (3 has + 7,804.59 m?)
SITIO DESA -4 AG'S

FINCA N° 30395446 ( 6 has + 7,979.08 m?)
SITIOECO-3 AG'S

HIDROIBERICA, S.A.

PARQUE EOLICO
CAIMITILLO

DATOS DE LA FINCA -SITIO ECO-

PUNTO | DISTANCIA RUMBOS NORTE | ESTE |
2 | sm N64° 15'01.95"W | N947145980| E 545066.790 |
L7 57.04 N75°36'2028"W | NS47169.320 | E 545018.400
L74 127.83 | N64°33' 1994"W | N947183,500| E 544963.150
L75 WG | SBTP243612°W | NO47238420| F 544847.720
L76 47014 | NS4 04 (534°W | N947236.740| E 544810580 |
L77 57.86 NAS® 14° 1712 | N 947264.400 | E 544772410
L78 3853 | NSI4NI0W | No47I05.040 | E 544731330
L79 126.61 N64° 57'3257'E | N947338510 | E 544728.100

180 W05 | 8520 1LSYE | NO47392100] E sadsa210
L81 53.55 $75°45'S0.25'E | N947385.040| E 544929.670 |
g2 534 | $75°46'02.11%E | N947371870 | E 544981580
L 108.36 $48° 14'2241°E | N947358830 | E 545032990
L84 114.66 SO°4I'4060°E | N947286.660 | E545113.820
185 5497 S61°44'17.05"W | N947172010 | E 545115210
| —
NOTA
1. AREA DE LA FINCA = 6 has + 7,979.08 m?
2. AREA UTILIZADA SITIO ECO = 8,880.30 m?
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ANEXO No. 2: INFORME ARQUEOLOGICO
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Evaluacion de los recursos arqueolégicos
EsIA Parque Edlico Caimitillo
Corregimiento de Guzman, Distrito de Nat4a, Provincia de Coclé

én'))
Arqueblogo Alvaro M. Brizuela Casimir
Registros: IRC 035-03
04-09 DNPH

1- Resumen ejecutivo

En respuesta a la Nota DEIA-DEEIA-AC-0106-05-08-2022, se llevd a cabo una
prospeccion arqueolégica en dos poligonos de terreno en donde se estd construyendo un
pequefio parque edlico para generar electricidad a través de siete aerogeneradores; por tal
motivo el estudio realizado forma parte del proceso de evaluacién ambiental. Los poligonos
se ubican en el sector de Llano del Fraile, la finca 30380353 tiene una superficie de 3.78
has, en tanto que la finca 30395446 tiene una superficie de 6.79 has.

Objetivos: Esta evaluacion tuvo como principales los siguientes:

- Dar respuesta a la solicitud de la autoridad competente.

- Verificar el potencial arqueoldgico que presenta el area de proyecto.

- Efectuar las recomendaciones pertinentes para minimizar las posibles afectaciones
al recurso arqueoldgico.

Los vestigios y restos arqueologicos, parte del acervo patrimonial de la Nacién, son
recursos no renovables. A través del andlisis de dichos objetos y los contextos de donde
proceden es posible darles un significado, ya que ambos (objetos rotos o enteros y su
ubicacién original) permiten al arquedlogo obtener elementos de sustentacién para
caracterizar tanto los hallazgos realizados, como, por extension, parte de las actividades o
acontecimientos que se suscitaron en ese asentamiento humano en épocas pasadas. Cabe
acotar que la destruccioén de estos vestigios supone —por Ley- una penalizacion y conlleva
desde una sancién econdmica, hasta la privacion de libertad en prision (tal como lo indica
el codigo penal vigente), hacia el Promotor del proyecto y/o el responsable de la
destruccion.

Resultados: El area donde se est4 desarrollando este proyecto para generar electricidad fue
verificada en su totalidad, valga mencionar que ya ha sido intervenida, se han instalado
algunos aerogeneradores y se han adecuado las superficies para colocar otros mas. La
verificacion superficial en el perimetro de cada uno, asi como la subsuperficial en otros
sectores de ambas fincas o poligonos no arrojé evidencia material de elementos de interés
patrimonial.

&2
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2- Investigacion bibliografica

Patrimonio arqueoldgico en el area de influencia del proyecto

El territorio donde se ha proyectado el desarrollo de este proyecto, se halla en Gran Coclé,
una de las tres regiones arqueologicas en que ha sido dividido el pais (Cooke 1985), siendo
las otras dos la Regioén Oriental o Gran Darién y la Region Occidental o Gran Chiriqui.
Cabe hacer la observacion de que la Regién Central tiene la particularidad de contar con
varios yacimientos arqueologicos —desde los primeros habitantes hasta el periodo de
contacto con los europeos- que han sido ampliamente estudiados y acerca de los cuales se
han realizado diversas publicaciones (por ejemplo, Cerro Juan Diaz, Rio Santa Maria,
Tonosi, El Cafio y Nata). Sin embargo, no todos los sitios arqueologicos en ella han corrido
tal suerte, falta mucho por investigar.

La ocupacién del temritorio panamefio se remonta a fechas tan antiguas que rebasan los
12,000 afios; cuando el sistema de subsistencia se basaba en la recoleccién de alimentos,
los grupos humanos se caracterizaban por el nomadismo; en este periodo conocido como
Paleo indio se han reportado evidencias de la presencia humana en abrigos rocosos como el
de Agua Dulce, la Cueva de los Vampiros y La Mula. Sitios cuyos habitantes tenian una
economia de apropiacién de frutos, plantas, y animales (a través de la caza o pesca
incipientes). Este periodo se extiende desde hace mas de 12,000 afios, hasta las postrimerias
del 2000 antes de Cristo. A partir de estos afos, surge el denominado periodo ceramico
temprano, apareciendo una tradicion alfarera que, acaso, resulta ser una de las mas antiguas
del continente: Monagrillo.

Posteriormente, surgen otros centros poblacionales, asi como también nuevas formas de
expresion y tecnologia. Se inicia la tradicién policroma y, con ella, una amplia gama de
estilos que se distribuyen en el tiempo y espacio allende las fronteras de la propia region
donde surgieron y se depuraron; llegando a encontrarlas en la Regién Oriental, sobre todo
en yacimientos costeros o muy cercanos al litoral.

Pero no solamente hubo especializacion plastica en la arcilla. El registro arqueoldgico
contiene piezas cuya materia prima proviene tanto del propio entorno geografico, como de
otros distantes que evidencian —de igual forma- relaciones comerciales. Estos fueron hechos
con huesos, conchas y metales.

Hacia los afios 500 y 1000 d.C. se comienzan a conformar y desarrollar los primeros
cacicazgos, sistema de organizacion sociopolitico que perdurara en este territorio hasta la
llegada de los espaiioles /Fitzgerald 1998). Esta complejidad social, a la par de las
variaciones cosmogdnicas, pueden verse reflejadas en un plano ideolégico por ejemplo con
la diversidad de enterramientos humanos (individuales, colectivos, primarios, secundarios)
y los artefactos que les ofrendaban a los muertos, de hecho varias tumbas reportadas
testimonian que la preparacién de estos espacios implicaba un arduo trabajo pues algunas
alcanzan poco mAas o menos los dos metros de profundidad. En otro plano, esta complejidad
cultural se hace presente no solamente en la cantidad de sitios reportados (en la dinAmica de
los espacios) también a través de la distribucion territorial de las fonmas cerdmicas y su
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1ra Ampliacion — EslA Cat. | “PARQUE EOLICO CAIMITILLO”



b
ﬂ
& 18
CONSULTANTS

ornamentacién. Los motivos decorativos’ que fueron plasmados en los diversos artefactos,
reflejan las ideas materializadas por medio de abstracciones y simbolismos combinados o
no con policromia. Y que vemos presentes en la decoracion de las vasijas, en la orfebreria y
en los trabajos de concha.

El registro arqueologico puede ser hallado tanto a nivel superficial como bajo tierra; en este
caso, las profundidades pueden variar desde algunos cuantos centimetros hasta varios
metros (monticulos de El Cafio, por ejemplo). Sin embargo, no siempre suelen ser
facilmente distinguibles a simple vista. Los rasgos que los hacen mas evidentes estan
conformados por artefactos, en su mayoria fragmentados (restos de vasijas ceramicas,
metates, hachas y puntas entre otros); también podrdan llegar a observarse ciertas
modificaciones en el paisaje natural producto de sitios de enterramiento, posibles rituales
ceremoniales, obtencion de alimentos, etcétera.

Si bien es cierto que, en la Region Central o Gran Coclé, se han desamrollado diversas
investigaciones de trascendental importancia para el conocimiento de las culturas
precolombinas de Panama, también lo es el hecho de que en su mayoria se han llevado a
cabo entre la porcién centro y sur de la Provincia de Coclé, el archipiélago de Coiba, el sur
de la Peninsula de Azuero, asi como el Caribe Central Panamefio.

! En los materiales de esta region son lo que hace parte de la denominada «... Tradicién semidtica de 1a Gran Coclé...”
(Sanchez y Cooke p.106)
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4- Metodologia y técnicas aplicados
El procedimiento metodolégico lo integran las siguientes tres partes:

A- Investigacion documental- El marco general de antecedentes arqueoldgicos se
obtuvo a través de la consulta de varias fuentes publicadas y algunas inéditas que
hacen parte de nuestro acervo personal.

B- Trabajo de campo- la evaluacién fisica de ambos poligonos en su totalidad se
realizé de conformidad con los lineamientos establecidos en la normativa vigente:

I) Prospeccién superficial: por medio de la cual se verific la condicién actual
del suelo. Esto con el propdsito de identificar alguna dispersion de vestigios
materiales relacionados a cualquier actividad cultural del pasado
precolombino o historico y también con la finalidad de definir puntos para
sondear.

IT) Prospeccién  subsuperficial: fueron seleccionadas ciertos lugares para
verificarlos fisicamente, se efectuaron sondeos aleatorios con una coa con el
proposito de  detectar vestigios culturales soterrados. La referencia
geografica de cada uno fue obtenida a través de un GPS portatil.

C- Procesamiento de datos- Una vez completadas las dos anteriores, se procedi6 a
organizar la data y redactar el presente reporte.

5- Resultados

La evaluacién fisica que se llevo a cabo en la totalidad de los dos poligonos de proyecto,
tanto a nivel superficial como subsuperficial, no amoj6 evidencia material de restos
culturales de interés patrimonial.

La topoforma de ambos poligonos corresponde a elevaciones montafiosas con laderas semi
escarpadas y suelo algo erosionado con presencia de rocas de distinto tamafio diseminadas
en el paisaje, inclusive se observan afloramientos rocosos.

En los puntos donde proyectaron instalar la serie de aerogeneradores ya ocurrié la actividad
de nivelacion del terreno, para lo cual se hicieron tanto cortes como rellenos e incluso hay
varios levantados y otros en proceso de cimentacién. También hay un corte para un camino
de terraceria que atraviesa y une ambas propiedades.

6- Listado de yacimientos y caracterizaciéon

Durante el proceso de evaluacion no hubo hallazgo de vestigios arqueoldgicos que listar ni
caracterizar.
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7- Registro cualitativo

No hubo hallazgos de algin tipo de recurso arqueologico o bien patrimonial cultural que
describir y/o cuantificar.

8- Evaluacion y cuantificacion del impacto del proyecto sobre el recurso arqueologico

A partir de la observacion de las caracteristicas y condicién del suelo en los poligonos de
proyecto, asi como también considerando el avance actual de los movimientos de tierra,
resulta poco probable que ocurra algiin tipo de hallazgo arqueologico. A pesar de no haber
sido detectada ninguna area con este tipo de recursos tampoco puede descartarse al 100% la
eventual probabilidad de que Ilegue a ocumr algin hallazge fortuito. Por ello se
recomienda lo siguiente:

1.- Contratar a un arquedlogo profesional debidamente registrado ante la DNPC-MiCultura,
para que lleve a cabo la serie de charlas de induccidn arqueoldgica para todo el personal de
la obra, asi como a los ingenieros y demas personas relacionadas con el proceso de
construccion. En dicha actividad, aparte de abordar el tema historico-cultural, habra de
explicarse la forma de identificar un hallazgo fortuito y los procedimientos que deberan
realizarse ante la ocurrencia de un evento.

En caso de ocurir algin hallazgo, el Promotor debera proceder de la siguiente forma:

1.- Notificar a la autoridad competente DNPC-MiCultura.

2.- Contratar a un arquedlogo profesional debidamente registrado ante 1a DNPC.

3.- Contactar al arquedlogo para que tome las medidas pertinentes para recobrar la mayor
cantidad de datos en el menor tiempo posible con la finalidad de no retrasar las obras del
proyecto. Ello incluye el registro adecuado de los elementos detectados y la naturaleza del
contexto arqueoldgico del que forman parte. También la eventual posibilidad de ampliar el
area de exploracion si han sido localizados contextos de singular importancia (tales como
enterramientos talleres, u otros).Que permitan registrar los hallazgos.

4.- Elaborar un reporte pormenorizado de lo sucedido, las medidas adoptadas y el analisis
de lo recuperado.

El arquedlogo debera entregar en un tiempo prudencial, el Informe Técnico Final que
corresponda a la autoridad competente -DNPC-MiCultura y al Promotor.

Nota DEIA-DEEIA-AC-0106-0508-2022 Pagina 16
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9- Anexo grifico

Localizacion regional del poligono de proyecto
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Poligonos de proyecto (proporcionado por el promotor)
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Poligonos de proyecto (hecho por el autor en Qgis)
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Anexo fotografico

Vistas del area
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Proceso de sondeos
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Detalle de algunos sondeos realizados
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Coordenadas de los sondeos realizados. Datum consignado.

WGS84
17 P 544852 947246 17 P 544384 947393 17 P 544960 947194
17 P 544852 947246 17 P 544300 947376 17 P 544997 947176
17 P 544853 947248 17 P 544296 947365 17 P 545028 947162
17 P 544864 947277 17 P 544274 947354 17 P 545050 947166
17 P 544862 947276 17 P 544283 947370 17 P 545069 947150
17 P 544898 947335 17 P 544205 947393 17 P 545086 947163
17 P 544896 947337 17 P 544199 947373 17 P 545112 947176
17 P 544884 947350 17 P 544175 947368 17 P 545110 947195
17 P 544850 947330 17 P 544917 947317 17 P 545100 947210
17 P 544840 947366 17 P 544960 947326 17 P 545075 947193
17 P 544785 947362 17 P 545009 947328 17 P 545017 947208
17 P 544794 947312 17 P 545043 947304 17 P 544984 947237
17 P 544830 947309 17 P 545051 947316 17 P 544904 947247
17 P 544802 947277 17 P 545053 947331 17P 544521 947379
17 P 544562 947341 17 P 545043 947342 17P 544511 947412
17 P 544488 947348 17 P 545037 947342 17 P 544394 947434
17 P 544483 947365 17 P 545004 947345 17 P 544334 947423
17 P 544480 947385 17 P 544972 947331 17 P 544313 947417
17 P 544483 947402 17 P 544885 947222 17 P 544245 947390
17 P 544438 947413 17 P 544911 947215 17 P 544230 947398
17 P 544390 947406 17 P 544940 947207
Nota DEIA-DEEIA-AC-0106-0508-2022 Pagina 25
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L \ MINSTERIO DE ‘
REPUBLICA DE PANAMA ©  AMBIENTE |
- IR — 1
MINISTERIO DE AMBIENTE ;
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047
MEMORANDO - DIAM - 1104 — 2022
PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ E, ,
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental |
i
B’;‘" mn!usmmoos
eERTps T 1 Bt
DE: - |
DIRECCION DE
INFORMACION AMBIENTAL
ASUNTO: Verificacion de coordenadas :
FECHA: Panam3, 10 de agosto de 2022 ‘

En atencion al memorando DEEIA-0423-1807- 2022, donde se solicita generar una cartografia que permite

determinar la superficie y ubicacion del proyecto correspondiente al Estud[m de Impacto Ambiental, categoria |,

denominado ‘PARQUE EOLICO CAIMITILLO", le informamos que con los datos proporcionados se determiné lo
|

siguiente:

]Bescr!pdén

Area del poligono N°30380353

" 15hat160545m

Area del poiigono N°30395446

5 ha +8,939.01 m?

Coordenadas Aerogeneradores Sitio DESA, Punto
Coordenadas Aerogeneradores Sitio ECO, Punto

Cobertura boscosa y uso de la tierra 2012

Bosque latifoliado mixto secundario

Pasto

Rastrojo y vegetacion arbustiva

Divisién Politica Administrativa

Provincia; Coclé

Distrito: Nata

Corregimiento: Guzmz‘in

Cuenca Hidrografica

N° 134, Rio Grande

Capacidad Agrolégica de los Suelos

Tipo: VIl

Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP)

Atentamente,

Adj.: Mapa
AODG/dm/ma
CC: Departamento de Geomética
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REPUBLICA DE PANAMA

SOl oNA DISTRITO DE NATA, CORREGIMIENTO DE GUZM'A'N
MINISTERIODE AMBENTE  VERIFICACION DE COORDENADAS DEL PROYECTO "PARQUE EOLICO CAIMITILLO"
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LEYENDA

Sistema de Referencia Espacial:
Sistemna Geodésico Mundial de 1984
Proyeccién Unit T de M
Zona 17 Norte
4 Aerogeneradores Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra 2012
O Lugares Poblados 2010 Bosque latifoliado mixio secundario
i Infraestruchura
Red vial o~ Ministerio de Ambiente
Rios y quebradas o ° } 5 . ) Diveccién de L i
_— . De G i
L1 Limite de corregimientio Superﬁ’;: de agua de
[vimite de cuenca hidrogrifica Area poblada
() Poligonos del proyecio
Fuentes
- Instifiio Nacional de Estaristica y Censo
Nota: - Ministerio de Ambients.
VIl No arable, con limitaciones que 1. El proyecto se ubica fuera de los imites del SINAP. -Imagen ESRI
impiden su uso en la produccion 2 El proyectn cae dentro de la cuenca 134, Rio Grande - Memorando DEEIA-0423-1807-2022

de plantas comerciales
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= GOEERNOIRICIONSE = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTQ AMBIENTAL

= NISTERIO DE
Panama, 5 de agosto de 2022. mmﬁb;myauA muuems

DEIA-DEEIA-AC-0106-0508-2022

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

Sefior

RICARDO SUAREZ NOTIFICADO PERSONALMENTE 027
Representante Legal pe 1), oA?
HIDROIBERICA S.A. _ Al

E. S. D. Notificador: ___ s X744 pa MIE-323

Sefior Suarez:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos primera
informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria 1, titulado
“PARQUE EOLICO CAIMITILLO” a desarrollarse en Llano Sanchez, corregimiento de
Guzman, distrito de Nata, provincia de Coclé, que consiste en lo siguiente:

1. El punto 5.2 Ubicacién geogréfica, incluyendo mapa en escala 1:50,000 y coordenadas UTM
o geograficas del poligono del proyecto, se presentan las coordenadas de los poligonos
identificados como érea de influencia directa, donde se sefiala que el poligono de la Finca
30380353 esta conformada por 3 Has + 7,804.59 m® y el poligono Finca 30395446 cuenta
con un 4rea de 6 Has + 7,979.08 m’. Adicionalmente se presentan coordenadas de los
aerogeneradores (Sitio DESA vy Sitio ECO), describiendo que el 4rea utilizada para situar los
aerogeneradores es de 263.42 m> y 213.42 m”. No obstante, no se presentan las coordenadas
que permitan verificar las zonas que integran el rea utilizada para situar los aerogeneradores
(zonas de maniobras instalacion de eqmpos y construccién de 1nfraestructuras) Por lo que,
debe presentar:

* Coordenadas de las superficies que seran utilizadas para el desarrollo del proyecto
(instalacion de los aerogeneradores, adecuacion del camino de acceso, 4reas de
depésito de materiales, oficinas y sub estacién eléctrica).

2. En el punto Construccién/ejecucion, actividades preliminares para dar paso a la construccién
del proyecto, se sefiala: “...Acceso al parque edlico: El acceso principal al parque eélico
Caimitillo, serd a través de la carretera hacia el corregimiento de Guzman-via Caimitillo,

debido a que el proyecto se desarrollard en dos fincas, fue necesario la habilitacion de un
Alerook, Calle Broberg, Ed:fic:o 304
Rem,b €2 de Pa'\a'm
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
-l oy IMPACTO AMBIENTAL

camino de acceso de 5000 m’...El camino serd para uso exclusivo del parque edlico...”; sin
embargo, no se describe en que consiste la rehabilitacién del camino, dimensiones del
mismo. Por lo que, debe presentar:

e Coordenadas del camino de acceso a utilizar y presentar dimensiones del mismo
(longitud, ancho) y en qué consisten las obras a realizar.

3. El punto 8.4 Sitios Histéricos, arqueoldgicos y culturales, declarados, se indica: “...El
poligono del proyecto no se encuentra en un sitio histdrico, arqueolégico o culturalmente
declarado...”, sin embargo, no se evidencia el estudio arqueolégico que permita avalar esta
informacién, por lo tanto se solicita:

e Presentar informe de arqueologia del proyecto, elaborado y firmado por un
profesional idoneo.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shape File y
Excel donde se visualice el orden 16gico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido
en la Resolucién No. DM-0221-2019, de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segun lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentam e —_
" MINISTERIC Pt
d ANAFjA AMBIENTE

W, SSE ; L 1RECCION BE

DOMIEUIS DOMINGUEZ E. . %N DE IMPACT"

Director de Efra]uacfién de Impacto Ambiental. . Z2IENTAL ;

DDE;/& ! - '

o

Alcrook, Cale Broserg, Edifco 804
Reoubtica de Panama
Tei - (8071 500-0855

wyay.mambiente goh.pa
DEEIA-F-015 versién 2.0 Pagina 2 de 2



REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORA!

Ricardo Santiago
Suarez $0go

NOMBRE USUAL: Sy

FECHA DE NACIMIENTO: 23-MAY-1936

LUGAR DE NACIMIENTO: ESPANA

SEXO:M TIPO DE SANGRE.

EXPEleAi 25-MAY-2021 EXPIRA: 25-!&!{\\'—@

v X

St



-- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 030-2022

I.  DATOS GENERALES

Proyecto: PARQUE EOLICO CAIMITILLO | Categoria:I | |
Promotor: HIDROIBERICA,S.A
' Representante Legal: RICARDO SUAREZ ,
| Localizacion del LLANO DEL FRAILE, CORREGIMIENTO DE GUSMAN,
Proyecto: DISTRITO DE NATA, PROVINCIA DE COCLE
Fecha de inspeccion: 29 de julio de 2022
Fecha del Informe: | 01 de agosto de 2022
Karen Gonzilez — HISA (promotor).
Kerline Hall- HISA (promotor).

Mitzeyla Dominguez —ITS HOLDING (consultor)
Participantes: Karen Salazar — DEIA-MiAMBIENTE.
Alvin Datzel Chavez Polo- DEIA-MiAMBIENTE

II. OBJETIVO (S)

Realizar recorrido en el drea donde se propone desarrollar el proyecto, verificar su ubicacién y
describir las caracteristicas fisicas, bioldgicas y sociales observadas en campo.

IIIl. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El Proyecto consiste en la instalacion y operacién de un parque edlico conformado por siete (7)
aerogeneradores, con rotores de 30 m de didmetro, dispuestos a una altura de 40 m divididos de
cuatro (4) aerogeneradores de 300 kw y tres (3) generadores de 225 kw de potencia, lo cual
equivale a una potencia instalada de 1.875 MW, conjuntamente se integra al proyecto la
habilitacion de camino de acceso, caseta de control la cual fungird como una pequefia
subestacion eléctrica.

IV.  DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion se realizo el dia 29 de julio de 2022, aproximadamente a las 10:00 am de la
mafiana, en el drea propuesta para el desarrollo del proyecto.

Previo al inicio de la inspeccion, el equipo consultor realizé, introduccién sobre el alcance del
proyecto, donde se trajo a colacion algunas observaciones evidenciadas en el EsIA.
Posteriormente se da inicio al recorrido de la superficie identificada como 4rea de influencia del
proyecto. En adicién al recorrido se realiz6 sobrevuelo utilizando la herramienta Drone, modelo
Phantom 4 pro v2.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

* El area de influencia del proyecto presenta pendientes importante considerando que la misma
se sitiia sobre una region de grandes elevaciones, ya que dichas regiones presentan gran potencial
para la actividad (foto 1).

¢ El proyecto se ubica sobre dos fincas No.30395446 y No.30380353, donde la primera finca ya
alberga la primera fase del proyecto tres (3) aerogeneradores, los cuales fueron instalados
previamente, dado a que la capacidad instalada de generacion se encuentra por debajo de la
capacidad de generacion sefialado por la Lista Taxativa. Es de importancia mencionar que, la

terraceria de la zona ya fue conformada. por lo que el 4rea no evidencia cobertura vegetal. (fotos
2y 3).

*En cuanto al globo de terreno que integra la finca No.30380353. segun la informacion sefialada
por el promotor, se situard el resto del parque eélico cuatro (4) aerogeneradores. Es de
importancia mencionar que dicha zona se encuentra intervenida, evidenciandose obras de
conformacion de terracerias, por lo que. en las zonas donde se instalari el aerogenerador no

Pagina 1 de 8
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presenta vegetacion, conjuntamente, se observé que las bases de los aerogeneradores ya fueron
construidas (fotos 4 y 5).

e Respecto a fuentes hidricas, el 4rea de influencia del proyecto no evidencia la presencia de
fuentes hidricas.

¢ En cuanto al camino (existente) de acceso, que comunica la fase #1 y 2 del proyecto, se observa
que, previamente se realizaron trabajos de corte y conformacion del area de rodadura de dicha
infraestructura vial, sin embargo, se evidencia deterioro de la misma dado a la lluvia, por lo que,
el promotor sefiala que se realizaran trabajos de rehabilitacién del mismo (fotos 6 y 7).

e Es de relevancia mencionar que, en la zona de influencia del proyecto no se observa viviendas.
Las dos viviendas que se observaron, se sitian fuera del area del proyecto (Fotos 8 y 9).

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE :
UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.

(WGS-84):

24 .

544793.64 mE
94734391 m N

Foto 1. Vista de la topografia de la zona y el area donde serén
colocadas las torres de los aerogeneradores segunda fase.

Pagina 2 de 8 %_
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544785.82mE
947348.88 m N

Fotos 2 y 3. Vista de la fase 1 del proyecto, donde ya se instalaron los
primeros aerogeneradores

Pigina 3 de 8 %
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544280.69 mE
947378.86 m N

54419122 mE
947380.20 m N

Fotos 4 y 5 Vias del area que ocupara la fase 2 y base de los
aerogeneradores construidos.

Pagina4de 8 %
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544213.00 m E
947388.96 m N

Fotos 6 y 7. Vista del camino que comunica las fases 1 y 2 del
proyecto, evidenciandose adecuaciones al mismo.
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54480531 mE
94723392 m N

Foto 8. Vista de la vivienda mas cercana al proyecto.
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VIII. CONCLUSIONES

En cuanto a la topografia, dado a que la misma presenta grandes elevaciones, es
importante considerar controles efectivos en cuanto a la erosién y manejo de la
escorrentia al momento de realizar las obras concernientes a la instalacion de los
acrogeneradores y rehabilitacion de vias.

En la primera fase del proyecto se observé los acrogeneradores instalados.

El 4rea de influencia del proyecto es un area intervenida, cabe resaltar que se evidencia
inicios de obras en el proyecto, condicién observada para el area de influencia del
proyecto y el camino de acceso que comunica las fases 1 y 2 del mismo.

Respecto a la segunda fase, se evidencia inicios de obras, ya que se visualizd la
construccion de las bases de los aerogeneradores. Aunado, se visualiza trabajos en las
terraceria y la via de acceso.

En cuanto a la via de acceso, se observo que la misma presenta acciones de mejoramiento
del 4rea de rodadura del mismo, no obstante ésta actualmente presenta secciones que
cuentan con mala condicién, por lo que segun el promotor se requerira realizar trabajos
de rehabilitacién.

Elaborado por:

4 %Qﬁ( bl i ALV?%"DA ZWCHAVEZ POLO

Evaluador de Estudios de Impacto

Evaluadora de Estudios de Impacto )
Ambiental

Ambiental

Revisado por:

: ILLERO P.
Jefardel Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental.

ACP/ks/ac

Informe Técnico de Inspeccién No. 030-2022
Nombre del EslA: PROYECTO EOLICO LA PATRONA
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REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
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/ _ MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0423-1807-2022

PARA: ALEX DE GRACIA

—

|
REPUBLIL.. i Frnans | ministerig DE

e i AMBIENTE
Nl

| ) . _-_‘_‘_\_-_\___-_-_-_____"—\——__
or de Evaluacioh de Impacto Ambiental | lNFﬂqﬁq’ﬁ crc C‘C"\ /?B
IENTAL
RE

ASUNTO: Envio de EsIA Por: A0/ IBic,

Fecha: /5 ~7 -2@ 272
FECHA: 18 de julio de 2022 Hora: \z(((/\“—'

Por este medio solicitamos realizar una cartografia que ilustre el proyecto (con sus componentes)
referente al Estudio de Impacto Ambiental categoria I titulado: “PARQUE EOLICO
CAIMITILLO?”, a desarrollarse en el corregimiento de Guzman,. Distrito de Naté, provincia de
Coclé, cuyo promotor es HIDROIBERICA S.A., se adicione la ubicacién de las obras
complementarias al proyecto listadas a continuacién:

DE:

e Coordenadas del Poligono N°.30380353.

e Coordenadas de los Aerogeneradores-Sitio DESA.
e Coordenadas del Poligono N°.30395446.

o Coordenadas de los Aerogeneradores-Sitio ECO.

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el area de su competen01a a mas
tardar cinco (5) dias habiles del recibido de la solicitud.

Nota:
e Informacion digital en carpeta compartida//10.232.9.19/DEEIA_DIAM.

e Incluir verificaciéon de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la
cartografia.

N° de expediente: DEIA-I-E-040-2022

= MINISTERIO DE
REPOSLICADEPANAMA | AMBIENTE
Dnﬁc
R ; DIRECC|6N DE Albrook, Calle Broberg, Ed fic.o 804 -
EVALUACION DE IMPACTO Republica de Panama
AMBIENTAL Tel . {507 500-0855

www m:ambiente.gob pa
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e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NaCiONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 044-0807-2022
DE 08 DE JULIO DE 2022

LA SUSCRITA DIRECTORA ENCARGADA DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERAND O:

Que la sociedad HIDROIBERICA, S.A., cuyo Representante Legal es el sefior RICARDO
SANTIAGO SUAREZ SOGO, con ntmero de cédula N-12-323, present6 ante el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado:
“PARQUE EOLICO CAIMITILLO?”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 07 de Junio de 2022, el sefior RICARDO SANTIAGO
SUAREZ SOGO, presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I denominado “PARQUE EOLICO CAIMITILLO”, ubicado en el corregimiento de
Guzmén, distrito de Nat4, Provincia de Coclé, elaborado bajo la responsabilidad de la empresa
consultora ITS HOLDING SERVICES, S.A., personas juridica debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, identificadas mediante las
Resoluciones IRC-006-2014.

Que mediante resolucién DM-0132-2022 de 23 de junio de 2022, notificada el 30 de junio de 2022
y recibida el 06 de julio 2022 en la Direccién Evaluacién de Impacto Ambiental, se declara legal el
impedimento presentado por Licenciada CHIARA MARIA RAMOS RODRIGUEZ, y se ordena
en esta misma resolucién a la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental, realizar el proceso de
solicitud de evaluacién Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “PARQUE
EOLICO CAIMITILLO?”, cuyo promotor es la sociedad HIDROIBERICA, S.A.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 20009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 08 de julio de 2022, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria I, denominado “PARQUE EOLICO
CAIMITILLO? por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA

DIRECTORA ENCARGADA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MIAMBIENTE,
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
e MRS S IMPACTO AMBIENTAL

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria I del proyecto
denominado “PARQUE EOLICO CAIMITILLO”, promovido por la sociedad
HIDROIBERICA, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluaciéon y Andlisis del EsIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panam4, a los 08 dias del mes de julio del afio dos mil veintidés (2022).

CUMPLASE,

LIA CASTILLERO P.
Directefa Encargada de Evaluacién de Impacto
Ambiental
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GOBIERNOINACIONAL == IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
’ INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO :[07 DE JUNIO DE 2022
FECHA DE INFORME: | 08 DE JULIO DE 2022
PROYECTO: PARQUE EOLICO CAIMITILLO
CATEGORIA: I
PROMOTOR: HIDROIBERICA, S.A.
CONSULTORES: ITS HOLDING SERVICES, S.A. (IRC-006-2014)
. PROVINCIA DE COCLE, DISTRITO DE NATA,
UBICACION: CORREGIMIENTO DE GUZMAN

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste establecimiento de un parque eélico dotado de un conjunto de 7
aerogeneradores, con rotores de 30 metros de didmetro, dispuestos a una altura de 40 metros,
dividido en cuatro (4) aerogeneradores de 300 kW y tres (3) generadores de 225 kW de potencia,
lo cual equivale a una potencia instalada de 1.875 MW.

Estos aerogeneradores estardn destinados a entregar toda la energia en el sistema interconectado
nacional de energia con la Empresa de Transmisién eléctrica, S.A. (ETESA), ventas de energia al
mercado ocasional, mercado regional o venta de energia a clientes.

La distribucién del Parque Eélico se da de la siguiente forma: en la finca No. 30380353 (3 has +
7,804.59 m2) se colocaran los 4 aerogeneradores de 300 kW de potencia, a esa area de le ha
colocado el nombre de SITIO DESA; en la finca No. 30395446 (6 has + 7,979.08 m2) se
colocarédn los otros 3 generadores de 225 kW de potencia, a esa 4rea se le ha colocado el nombre
de SITIO ECO, localizado en el corregimiento de Guzman, distrito de Nat4 y provincia de Coclé,

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicié el
procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencioé que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EslIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado: “PARQUE EOLICO

CAIMITILLO”, se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en
el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

Pégina 1 de2

DEEIA-F-006 version 1,0



- 42

- - MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
== COBIERNCINACIONAl = IMPACTO AMBIENTAL

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“PARQUE EOLICO CAIMITILLO”, promovido por la sociedad HIDROIBERICA, S.A.

/%’a/tuaﬁwév M& gé% )
ARTANELA CABALLERO . CIA

Evaluador de Estudios de Impacto Jefa Encargada del Departamento de
Ambiental Evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental.

ILTA CASTILLERO P.
Direetora Encargada de Evaluacién de Impacto
Ambiental

Pagina2 de 2
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e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— COSEREBINACIINAY == IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: PARQUE EOLICO CAIMITILLO

PROMOTOR: HIDROIBERICA, S.A.

UBICACION: PROVINCIA DE COCLE, DISTRITO DE NATA, CORREGIMIENTO DE GUZMAN
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-E-040-2022

FECHA DE ENTRADA: 07 DE JUNIO DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): ITS HOLDING SERVICES, S.A.

REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)

Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electrénico; d) Pagina web; €) Nombre y | X
registro del consultor.

3 INTRODUCCION D
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
; X
estudio presentado,
32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA
en funcién de los criterios de proteccion | X
ambiental.
4 INFORMACION GENERAL X
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado
de existencia y representacion legal de la empresa | X
y certificado de registro de la propiedad, contrato
y otros.

42 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del

recibo de pago, por los tramites de evaluacién. .

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su %
Jjustificacion.

52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

5.3 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de

gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.
54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o %
actividad
5.4.1 | Planificacién X
5.4.2 | Construccién/ejecucion X
5.4.3 | Operacién X
54.4 | Abandono X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de  insumos  durante 1la
construccién/ejecucion y operacion.
5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte | X

publico, otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y
operacién) empleos directos e indirectos | X

generados.

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las X
fases.

5.7.1 | Sélidos X

Péagina 1de 3
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —-

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE

IMPACTO AMBIENTAL

5.7.2 | Liquidos X
5.7.3 | Gaseosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversion. X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | La descripcion del uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
BIOLOGICO
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal
(aplicar técnicas forestales reconocidas por | X
ANAM)
72 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcién local sobre el proyecto, obra o
actividad (a través del plan de participacién | X
ciudadana).
84 Sitios histéricos, arqueolégicos y culturales x
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificaciéon de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracion y reversibilidad entre
otros.
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a
8 : X
la comunidad producidos por €l proyecto.
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 | Descripcion de las medidas de mitigacion X
especificas frente a cada impacto ambiental.
10.2 | Ente responsable de la ejecucién de las medidas X
10.3 | Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucién X
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental
X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION X
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 | Firmas debidamente notariadas X
12.2 | Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES | X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS
X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD | SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS X | NOAPLICA

RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos

deberén presentar certificacién sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.

DEEIA-F-003 versién 2.0
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTOS EN AR]:]AS PROTEGIDAS X | NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES X | NOAPLICA
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X | NO APLICA

BIOLOGICO
Analisis de compatibilidad.

DEEIA-F-003 versi6n 2.0
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-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

Oficina de Asesoria Legal

MEMORANDO No. 0918-2022

Para:  DOMILUIS DOMINGUEZ E.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental.

- p
B s | S
REPUBLICA DE
De: JENNY VILL AL JARAMILLO
Jefa de Asesoria Legal. ASESOR/A LEGAL
\ —

Asunto: Resolucion de Impedimento.

Fecha: 5 de julio de 2022.

Por este medio, remitimos la Resolucion DM-0132-2022 de 23 de junio de 2022,
debidamente notificada, que declara la solicitud de impedimento de la Licenciada
CHIARA RAMOS, sobre el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del proyecto
denominado “PARQUE EOLICO CAIMITILLO II”, cuyo proponente es la empresa

HIDROIBERICA, S.A.
Atentamente, —
S westaucA o cunenes | e iO DE

Adjunto la Resolucion DM-0132-2022.

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPAC 1) AMBIENTAL

ECIBIDO

7_19/ WUl
Fech

?56’[:}071




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCIONDM- 0O /3 & -2022
De 23 de (JW de 2022.

Por la cual, se califica y decide la solicitud de impedimento presentado por la Licenciada CHIARA
MARIA RAMOS RODRIGUEZ, en su condicién de Directora Regional de Coclé del Ministerio de
Ambiente, para realizar el proceso de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del
proyecto denominado “PARQUE EOLICO CAIMITILLO?, cuyo proponente es la empresa
HIDROIBERICA, S.A..

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que la Licenciada CHIARA MARIA RAMOS RODRIGUEZ, en su condicién de Directora Regional
de Coclé del Ministerio de Ambiente, mediante Nota No. DRCC-768-06-2022 de 13 de junio de 2022 y
recibida, en Secretaria General de esta entidad, el dia miércoles 15 de junio de 2022, solicita que se le
declare impedida a la Direccién Regional de Coclé del Ministerio de Ambiente bajo su cargo, de
realizar el proceso de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1 denominado
“PARQUE EOLICO CAIMITILLO”; cuyo proponente es la empresa HIDROIBERICA, S.A., a
realizarse en el corregimiento de Guzman, distrito de Nat4, provincia de Coclé.

Que la Directora Regional de Coclé, sustenta su solicitud de impedimento, en el hecho que el dia 21
de abril de 2022, puso en conocimiento del Sefior Ministro, la comisién de un Delito contra la Fé
Publica, por la falsificacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, denominado “PARQUE
EOLICO CAIMITILLO”; por lo cual, consecuentemente este Ministerio interpuso una Denuncia
Criminal en contra quienes resulten responsables. Ante tales hechos, requiere se le separe o inhiba de
realizar el proceso de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental categoria I en aras de la
transparencia.

Que la Directora Regional de Coclé del Ministerio de Ambiente, fundamenté su solicitud de
impedimento al tenor de lo dispuesto en el numeral 17, del articulo 118 de la Ley 38 de 31 de julio de
2000, que sefiala lo siguiente:

“Articulo 118. La Autoridad encargada de decidir el proceso no podrd conocer de
un asunto en el cual este impedido. Son causales de impedimentos los siguientes:

17. Tener la autoridad encargada de decidir pleito pendiente en que se controvierta
la misma cuestion juridica que él debe decidir; ...

Que en virtud de lo anteriormente expuesto y que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015 se crea
el Ministerio de Ambiente como la entidad del Estado en materia de proteccion, conservacion,
preservacion y restauracion del ambiente; y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar
el cumplimiento y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional del Ambiente;

Que en tal sentido, el Ministerio de Ambiente emitié la Resolucién DM-0277-2016 de 19 de abril de
2016, modificada por la Resolucion DM-0340-2018 de 27 de julio de 2018, en la cual se faculta a los
Directores Regionales entre ellos, la de Coclé, a realizar el proceso de evaluacién de los Estudios de
Impacto Ambiental Categoria I, y emitir las resoluciones que correspondan en dichos procesos.

Que el articulo 118 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000, establece las causales por las cuales el
funcionario encargado de decidir, debe manifestarse impedido para conocer del proceso, exponiendo
el hecho o los hechos constitutivos de la causal; y al igual contempla, en el articulo 122 que le
corresponde al superior jerarquico inmediato calificar y decidir la declaracién de impedimento
formulada por la Autoridad que debe conocer y decidir un proceso.

VI



Que luego de analizar los hechos y la norma alegada por la Directora Regional de Coclé del
Ministerio de Ambiente, y a fin de garantizar la imparcialidad y objetividad del servidor publico en
los procesos de Evaluacién de los Estudios de Impacto Ambiental, es procedente admitir la solicitud
de impedimento presentada por la Licenciada CHIARA MARIA RAMOS RODRIGUEZ.

RESUELVE:

ARTICULO 1. DECLARA legal la solicitud de impedimento formulada por la Directora Regional de
Coclé del Ministerio de Ambiente la Licenciada CHIARA MARIA RAMOS RODRIGUEZ; y la
SEPARA de conocer el proceso de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
denominado “PARQUE EOLICO CAIMITILLO”, cuyo promotor es la empresa HIDROIBERICA,
S.A,,

ARTICULO 2. ORDENA a la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente (DEIA), realizar el proceso de solicitud de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I denominado “PARQUE EOLICO CAIMITILLO”, cuyo proponente es la empresa
HIDROIBERICA, S.A., a desarrollarse en el corregimiento de Guzman, distrito de Nat4, provincia de
Coclé.

ARTiQULO 3. NOTIFICAR la presente Resolucion a la Licenciada CHIARA MARIA RAMOS
RODRIGUEZ, en su condicién de Directora Regional de Coclé del Ministerio de Ambiente.

ARTICULO 4. ADVERTIR que contra la presente Resolucién no se puede interponer recurso alguno.
FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de

marzo de 2015, Ley 38 de 31 de julio de 2000; Resolucion DM-0277-2016 de 19 de abril de 2016;
Resolucion DM-0340-2018 de 27 de julio de 2018; y demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los gl ¢im Z;@,, (23 ) dias, del mes de ’ﬂm Q) , del

afio dos mil veintidés (2022).

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE,

LIRECCHTH REGICNAL DE COCLE
Moy DO #ao -—ﬁr Tavie) de &09\2
( fanmaln fns I I a! F a__’j:“} nc‘ rCL‘

_Gl’\lf'.? Ccx ‘ch nos
3(/—;224/5
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AMBIENTE

MINISTERIO DE  DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

-------------------------------------------------------- ==rpe====n====

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES — PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripcion Registro de
(Nombre) Actualizacion X N(? e
Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
ITS HOLDING SERVICES, IRC-006-2014 DEIA-ARC- v
S.A. 017-0103-2021
Consultores principales
responsables del EsIA
JOSE ESPINO [RC-064-2001 DEIA-ARC- v
085-1012-2020
GLADYS BARRIOS IRC-070-2007 DEIA-ARC- v
32-2303-2021
ANETH MENDIETA IRC-080-2019 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

CAIMITILLO "

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: ' PARQUE EOLICO

Categoria:

PROMOTOR

HIDROIBERICA, S.A. ,

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA

RICARDO SANTIAGO SUAREZ SOGO

Cedula: N-12-323

Observaciones:

Consultores Ambientales Inscritos durante su Gltima actualizacion en la Empresa Consultora.

Consultores Registro de Inscripcion Ultimo Registro de Actualizacion
JOSE ESPINO JRC-064-2001 DEIA-ARC-085-1012-2020
GLADYS BARRIOS IRC-070-2007 DETA-ARC-032-2303-2021
ANETH MENDIETA IRC-080-2019
JORGE FAISCAL MOSQUERA [RC-018-2007 DEIA-ARC-006-1002-2021
JORGE DE LEON IRC-034-2001 DETA-ARC-086-2020

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Ver;}‘ﬁ:aci(wﬂ

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre Jennifer Dominguez /) S/
Firma = A
| Fecha de Verificacion 20/06/2022 \ /

| Nombre Marianela Caballerg __ /'
TRy, WA 7 ) ¢
| Fecha de Verificacion | 20/06/2022 N

3k



s ) MINISTERIO DE Direccién Regional de Coclé

e e AMBIENTE Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental
www.miambiente.gob.pa
Telefax: 906-1570

Penonomé, 13 de junio de 2022 "—'— y
DRCC-769-2022
Ingeniero ‘
DOMILUIS DOMINGUEZ

E

Ing. Dominguez:

Director de Evaluacién de Impacto Ambiental | Keciobu
Por
: S. D.
Fechar ’ %,/ @f @;Q&J

Hora: r/ﬂ i oi:?@u,]

Por medio de la presente se remite Estudio de Impacto Ambiental categoria I denominado
“PARQUE EOLICO CAIMITILLO” cuyo promotor es HIDROIBERICA, S.A., el mismo

contiene:

Solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Notariada, firmada por el
sefior Ricardo Suarez, representante legal de la empresa HIDROIBERICA, S.A.
Declaracion jurada en papel notariado.

Original y copia impresa del Estudio de Impacto Ambiental

Copia de cedula de identidad personal del sefior Ricardo Suarez, representante legal
de la empresa.

Copia digital del Estudio de Impacto Ambiental (2) Cd.

Recibo original en concepto de pago de evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental.

Paz y Salvo expedido por el Ministerio de Ambiente.

Certificado Original de existencia de la empresa promotora.

Certificado de Registro Publico de existencia de la propiedad finca Folio real
N°30380353 y finca Folio real N° 30395446, ambas propiedades de la sefiora Maria
Eugenia Suarez Armayor.

Nota por parte de la sefiora Maria Eugenia Suarez Armayor, donde autoriza al sefior
Ricardo Suarez Sogo representante legal de la empresa HIDROIBERICA, S.A. a
desarrollar el proyecto.

Copia de cedula notariada de la sefiora Maria Eugenia Suarez Armayor.

Encuestas realizadas.

Firmas notariadas de los consultores que realizaron el Estudio de Impacto Ambiental.

Adicional se envia Nota DRCC-768-06-2022, autenticada.

Atentamente, < s ~
- RG
5 MIAMBIENTE
%RA i DIRECCION REGIONAL DE
Directora Regional cocLE
MiAMBIENTE- Coclé AN S

CHR/JQ/al

|
|
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DIRECCION REGIONAL DE COCLE
Teléfonos: 906-1570-Ext.6485

Penonomé, 13 de junio de 2022
Nota. DRCC-768-06-2022

Su Excelencia Sefior Ministro
MILCIADES CONCEPCION
Ministro del Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Sefior Ministro:

Quien suscribe, Ingeniera CHIARA MARIA RAMOS RODRIGUEZ, con cédula de
identidad personal N°2-711-2349, en mi condicién de Directora Regional del Ministerio de
Ambiente, en la Provincia de Coclé, declarada como tal mediante Resolucién N°DM-0336-
2019, compadezco ante usted con el propésito de remitirle en concordancia con el articulo

122, de la Ley 38 de 31 de julio de 2000 de la Repiblica de Panami, la presente

Formulacién de Declaracién de Impedimenta, dentro del proceso de Evaluacién del

Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado: “PARQUE EOLICO

CAIMITILLO?”, propuesto a realizarse en el corregimiento de Guzman, distrito de Nat4,

provincia de Coclé, cuyo proponente es la empresa HIDROIBERICA, S.A., sociedad

anonima registrada en (Mercantil)Folio N°416624 (S), del Registro Publico de Panama, y

cuya representacion legal es ejercida por el sefior Ricardo Santiago Suédrez Sogo, con

cédula de identidad personal N°N-12-323.

La presente solicitud estd basada y fundamentada en las siguientes consideraciones de

hecho y de derecho:

1. Que la Direcciéon Regional de Coclé, del Ministerio de Ambiente, para el dia 21 de
abril de 2022, pone en conocimiento al despacho del sefior Ministro, presunto Delito
contra la Fe Publica, basados en el articulo 65 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000,
articulo 82 y el numeral 1y 4 del articulo 83, de la Ley 63 de 28 de agosto de 2008,
sobre hechos relacionados a la empresa HIDROIBERICA, SA., por la falsificacién de
un Estudio de Impacto Ambiental denominado “PARQUE EOLICO CAIMITILLO
I1”;

2. Que en consecuencia de lo anterior, se decide poner en conocimiento al Ministerio
Puablico, Seccién de Atencién Primaria de Penonomé, el dia 3 de junio de 2022,
iniciando una investigacién penal inmersa en Noticia Criminal N°202200039658;

3. Que el dia 07 de junio de 2022, se recibe en la Direccién Regional de Coclé, el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, denominado “PARQUE EOLICO
CAIMITILLO?”, cuyo empresa promotora es HIDROIBERICA, S.A., a desarrollarse
en el corregimiento de Guzman, distrito de Natd, provincia de Coclé, para ser
sometido a la evaluacioén correspondiente como lo establece el Decreto Ejecutivo 123
de 2009. Sin embargo, este despacho administrativo Regional de Coclé, adopta la
posicién de solicitar respetuosamente no entrar a ver este proceso de Evaluacion, ante
las eventualidades expresadas en lineas anteriores;

Que embozados en lo anterior y para brindar una mejor transparencia en todo acto

administrativo emanado del Ministerio de Ambiente Direccién Regional de Coclé,

considero que puede configurarse un motivo de impedimento, conocer el procesos de la
empresa HIDROIBERICA, S.A., en relacién a la evaluacién del proyecto denominado

“PARQUE EOLICO CAIMITILLO?”, al tenor en lo dispuesto en el Numeral 17, articulo

118 de la Ley 38 de 31de julio de 2000, que sefiala lo siguiente:

Articulo 118. La autoridad encargada de decidir el proceso no podrd

conocer de un asunto en el cual esté impedido. Son causales de

impedimento las siguientes:

17. Tener la autoridad encargada de decidir pleito pendiente en que se
controvierta la misma cuestion juridica que él debe decidir; y...
Que segun el articulo 122, 136 y 137 de la citada excerta legal, manifiesta que:
Articulo 122. Corresponde al superior jerdrquico inmediato calificar y
decidir la declaracion de impedimento formulada y los incidentes de
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOB!ERNO NACIONAL —

recusacion presentados contra la autoridad que debe conocer y decidir
un proceso.

Articulo 136. Lo dispuesto en este capitulo, sobre impedimentos y
recusaciones del funcionario o miembros de un organismo colegiado
encargado de decidir, es aplicable también a quien o quienes deban
suplirlos y a los Secretarios o las Secretarias y a quienes hagan sus
veces. Del incidente de recusacion de un Secretario o de una Secretaria
0 de quien haga sus veces, conocerd el superior del funcionario
encargado de decidir el proceso, cumpliendo los requisitos establecidos
en esta Ley.

Articulo 137. Lo que en este Capitulo se dice de las partes sobre
impedimento 'y recusaciones, se entiende dicho también de los
apoderados.

SOLICITUD ESPECIAL:

En virtud de todo lo antes declarado le solicitud respetuosamente, que declare legal el
impedimento invocado por la suscrita y, en consecuencia se me separe de tomar decisiones
sobre la Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto
denominado “PARQUE EOLICO CAIMITILLO”, Cuyo empresa promotora es
HIDROIBERICA, S.A., a desarrollarse en el corregimiento de Guzman, distrito de Nata,
provincia de Coclé, y sea designado a su vez, a la Direccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental (DIVEDA), para seguir los tramites correspondientes establecidos y
enmarcados en el Decreto Ejecutivo 123 de 2009.
FUNDAMENTO JURIDICO: Ley 38 de 31 de julio de 2000, Ley 63 de 28 de agosto de
2008, Decreto Ejecutivo 123 de 2009, y demas normas afines y concordantes.
Penonomé, a la fecha de su presentacion.
Sin otro particular.
Atentamente,

{ o/ r‘ﬁ% MIAMBIENTE

[} . - .-
. e s , DIRECCION REGIONAL DE
Directora Regional de Coclé cocLé
Ministerio de Ambiente I
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) MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMAPCTO AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

N e ) L\l
PROYECTO: \n-:a;\\oe: k'ﬁ\~ o ‘mm N 1 o]

T

PROMOTOR: H ‘ln;\)m.g\? g A

N° DE EXPEDIENTE:

FecHADEENTRADA: O [ o¢c | 22,

REALIZADO POR (CONSULTORES): | TS |} cl.¢ Qepli(Cea—S-A

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): (-\\ Q%@ &Ko\;}) (){‘Q

5\

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE -
2.0 RESUMEN EJECUTIVO |
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)

Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos; iy

c) Correo electrdnico; e) Pagina web;

f) Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION v
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del

estudio presentado /
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA en

funcidn de los criterios de proteccién ambiental s
4 INFORMACION GENERAL v
41 Informacién sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de L
existencia y representacion legal de la empresa y"|
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo

5.7.2 | Liquidos

5.7.3 | Gaseosos

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo
5.9 Monto global de la inversién

de pago, por los tramites de evaluacién v
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD v
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su /
justificacién
5.2 Ubicacidn geogréfica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del /
poligono (minimo 4 puntos) del proyecto
53 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el /
proyecto, obra o actividad
5.4 Descripciéon de las fases del proyecto, obra o
actividad v’
5.4.1 | Planificacién i
5.4.2 | Construccion v
5.4.3 | Operacion v
5.4.4 | Abandono v
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar v
5.6 Necesidades de insumos durante la
construccion/ejecucion y operacién v
5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, |,/
otros)
5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacion)
empleos directos e indirectos generados ’/
5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases |,
5.7.1 | Sélidos v
e
v’
v
[




) MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMAPCTO AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

6.3 Caracterizacion del suelo

6.3.1 | La descripcidn de uso de suelo

6.3.2 | Deslinde de la propiedad

6.4 Topografia

6.6 Hidrologia

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales

6.7 Calidad de aire

6.7.1 | Ruido

6.7.2 | Olores

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO
71 Caracteristica de la Flora

7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes

8.3 Percepcidn local sobre el proyecto, obra o actividad

(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunion informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales
declarados
8.5 Descripcion del paisaje

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y
SOCIALES ESPECIFICOS

NSNS S RN S YUY Y YT

9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacién,

importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, ||

extension del drea, duracién y reversibilidad entre

otros
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econdmicos a la 1

comunidad producidos por el proyecto
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) “
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas |~
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas v
10.3 | Monitoreo v’
10.4 Cronograma de ejecucion v’
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora v’
10.11 | Costos de la gestién ambiental v
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA

ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO /

AMBIENTAL, FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES =
121 Firmas debidamente notariadas =
12.2 Numero de registro de consultor (es) v’
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES v
14 BIBLIOGRAFIA v
15 ANEXOS v
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO
Analisis de compatibilidad.
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

/-RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO:!- Toce :‘.:\o;: {,:, (‘r\ \ L OD LN, x\ 1\0

PROMOTOR: _ H1DQO DeicA S A

s

CATEGORIA: '

FECHA DE ENTRADA: DIiA - MES : - | ANO s )
O+ )on:0 2022

DOCUMENTOS si | NO OBSERVACION
1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN | .~
PAPEL SIMPLE 8 % X 13 O 14.
2. | DECLARACION  JURADA EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO | ./
AMBIENTAL CATEGORIA I).
2. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL. v
3. |COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU |/
ORIGINAL.
4. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD. v
5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.
6. | PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO | ~
DE AMBIENTE, VIGENTE.
7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON |
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.
8. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE |
DESARROLLARA EL PROYVECTO, EXPEDIDO | ¥
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ARO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.
9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | /
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por: ,,' Recibido por: (Ministerio de Ambiente)
D 4 / | ro
Nombre/‘j/éa/gé %% Técnico: Aletan dee E.Cpockez M.
|II '».I ‘ \

& .
Cedula:_Z - 7 i .Zﬁ jr
] g Firma: )







Ministerio de Ambiente No.
P R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPGBLICA DE PANAMA [ . 8 2 1 2 3 8 0 4
RETLSS Direccién de Administracion y Finanzas

Recibo de Cobro

Informacion General

Hemos Recibido De I ROIBERICA, S.A. /416624 Fecha del Recibo 2022-6-3
¥ - ]
| i ceidn Regional MIAMBIENTE Panarhé

Administragién Regionzl - Guia / P, Aprov.

Agencia / Parqua vertanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Chequs : No. de Cheque

1 1087462058 B/. 353.00
La Suma De =1:8CIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividadas

i Cantidad | Unidad | = 2, « ! Actividad Precio Unitario : Precio Total

[ 3: Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental 8/, 350.0C | B/. 350.00

[ 1 s ].[PazySalvo B/. .00 | B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

PAGODEE.LA ZAT » H-r";:;‘ AZ Y SALVO 2025863

Hc;ra | .
lb3:39:11
PM

Ad: ritza Blandford
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Ministerio de Ambiente No.
]
. R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
FEPLHLICA DE PANAMA % 8 2 1 2 3 80 4
sos T S i Direccién de Administracion y Finanzas
T Recibode Cobro
i
Informacion Gerio il
— . S [ -
Hemos Recibido De ROIBERICA, S A /416624 Fecha del Recibo 2022-6-3
Administracidn Heqionial FogRegions| M SICNISFagams Guia / P. Aprov.
|
Agencia / Parque erianilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
i.‘
L
Efectivo [ Cheque f No. de Cheque
i 1087462058 B/ 353.00
La Suma De [ RESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividad =s

Cantidad | Unidad | Cod, Act Actividad

Precio Unitario

Precio Total

1 | Evaluacion de Estudios de impacto Ambientat B/ 350.00 B/. 350.00
||Paz y satvo B/. 3.00 B/. 3.00
o i Monto Total B/. 353.00

Observaciones :

PAGODE E.LA &7 1 MAS AZY SALVO 202563
i

| Diz || npes Ao Hora
' 03:39:11 REIPOSTERIO |
2022 = INANA DE AMBIENTE |
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Fecha de Emision

Republica de Panama
Ministerio de Ambiente

Direccidon de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

: N° 202563
|
e |
03 06 2022 Fecha de Validez: 03 07 2022 |
(dia / mes / afo) {dia / mes / aiio}

l.a Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

Tomo

Ficita

)<

HIDROIBERICA, S.A.

Representante Legal:

RICARDO SUAREZ

Inscrita
Folio Asiento Rollo
416624
Imagen Documento Finca

53 encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, vélida/mr 3) dias

!
Firmado * /

Director Regiona
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si
BT Republica de.Panama
/ : o . ;
s - - Ministerio de Ambiente
~ Direccién de Administracion y Finanzas
- Certificado de Paz y Salvo
N° 202563
Fecha de Emisior I 03 06 2022 Fecha de Validez 03 07 2022
) + _I — 1 p—— -
{dia / mes / afo) {dia / mes / afo)

l.a Direceion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

HIDROIBERICA, S.A.

; Representante Legal:
!
; RICARDO SUAREZ
Inscrita
Tomo . Folio Asiento Rollo
i 416624
Ficha : Imagen Documento Finca
i
|
B
1

‘Ee encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de exp‘edicién de esta certificacion.

e . AWA
Certificacién, valifdd por|

Firmado )‘-* : /l./

Director Reaional
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Replblica de Panama

i .. . .
P Ministerio de Ambiente
Direccién de Administracion y Finanzas
N\
Certificado de Paz y Salvo
N° 202348
Fecha de Emision: 31 05 2022 Fecha de Validez: | 30 06 2022
(dia / mes / afio) (dia / mes / aio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

HIDROIBERICA,SA.

Representante Legal:

RICARDO SANTIAGO SUAREZ SOGO

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
344809
Ficha Imagen Documento Finca

416624 1

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado M) éﬂiﬁ

Jefe deJ,a/Seccnon Tesorena

MINISTERIO DE |
AMBIENTE
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SIS
12.LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL (S), FIRMA(S), RESPONSABILIDADES.

12.1. Firmas notariadas de los consultores

12.2. Numero de registro de consultores

Nombre/Registro Profesion Cargo

José Espino Ingeniero Civil Representante Legal
- “QPUBL

IRC-064-2001

Gladys Barrios Cordinador del Estudio

’4-

Personal de apoyo
(Plan de Manejo Ambiental)

Ambiental Personal de apoyo
(Confeccion del Estudio y
coordinacién de linea base)

Este estudio ha sido confeccionado por ITS Holding Services, S.A., empresa con
registro de consultor IRC-006-2014/ARC-038-2019, cuyo representante legal es el Ing.
José Espino con cédula de indentidad personal No. PE-2-709.

104-02 v.8




Yo Licdo. Erick Barciela Chambers, Notario Publica Oclavo del Circuito de la
Provincia de Panama, con Cédula de identidad No- 8-711-694

CERTIFICO:

Qua hemos cotejado la(s) Tirma anterior (es) con la que aparece =n la cédula
o pasaporte del firmante (s) y a nuestro parecer son iguales porla que la

consideramos aulentica. ﬂ 1 JUN 2022

Wy

'kesligus

Panama
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104-03 ENCUESTA INFORMATIVA PARA EslA v.2
erumta(:;: fff?r)’?{ [ [ fwdw. cwmmg(?(jmh = Z/(Y)g Cé/’gél

Proyecto: “PARQUE EOLICO CAIMITILLO”

1.Re£fwhustedmlazona:
~ Reside

o Trabaja
2. Tiempo de residir/irabajar en la zona

o Menos de 1 ano

o Entre 1y 5 afios

o Entre 5y 10 afios

de 10 afios

3. Tiene Usted conocimiento del Proyecio “PARQUE EOGLICO CAIMITILLO” o ha escuchado del mismo.

o Si ‘ ’
&Cumi/:mgUsmdmedeyeao“PARQUEEmmuO”MMdm

o Si. -

5.Referente a la construccion del Proyecto “PARQUE EOQLICO CAIMITILLO™, estaria Usted:
o De acuerdo {(A)
o rdo (D)

Le daigual (L) )

6. Piensa usted que la construccion del Proyecto “PARQUE EOLICO CAIMITILLO” para el area sefa:
o Beneficipsa (B)
o Perjudicial (P)

hace diferencia (N)

7.Ha percibido olores molestos en el drea

No

Hidrocarburos

Desechos solidos

Aguas negras

Otros

© 0 ¢ ©

Observaciones:
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@ iTS
CONSULTANTS
104-03 ENCUESTA INFORMATIVA PARA EsiA v.2
Fecha: JQ/O‘}[ /&099 Nimero de encuesta: “2—
emm&slat;. '9 ; YV G Corregimiento: éuim . E/WOD &
Proyecto: “PARQUE EOLICO CAIMITILLO” 7y e
1. Resi usted en la zona:
Reside
o Trabaja

2. Tiempo de resida/trabajar en la zona
o Menos de 1 afio
o Entre 1 y5 aios
o E 5y 10 afios
de 10 afios
STWdemmmMPWOWMQUEEOLEOMO”ommwm
o Si

oo

4.Considera Usted que el Proyecto “PARQUE EOLICO CAIMITILLO” podria afeciar ef ambiente
o Si
o No___Ide Lrome cornc'or e
5.Referente a la construccién del Proyecto “PARQUE EOGLICO CAIMITILLO”, estaria Usted:
o De acuerdo (A)
o Desacuerdo (D)
da igual (L) )
6. Piensa usied que la construccion del Proyecto “PARQUE EOLICO CAIMITILLO” para el 4rea sera:
o Beneficiosa (B)
o Pesjudicial (P)
hace diferencia (N)

7Ha7s'aobmmd&msenelarea

Hidrocarburos
o Desechos sélidos
0 Aguas negras
o Owos

Obsetvaciones:

/
z
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S cmeaururs

104-03 ENCUESTA INFORMATIVA PARA EslA v.2

Fecha: 25 /0‘//99‘ Nomem de encuesta: 20 |
wnk. Coe 290 Tk thero  canegueens G Lo b/

Proyecto: “PARQUE EOLICO CAIMITILLO”

1. Resi ja usted en la zona:
Reside
o Trabaja
2. Tiempo de residir/trabajar en la zona
o Menos de 1 afio
o Entre 1y5 aiics
o E 5y 10 anos
de 10 afios
3. Tiene Usted conocimiento del Proyecio “PARQUE EOLICO CAIMITILLO” o ha escuchado del mismo.
Si
o No
4.Considera Usted gue el Proyecto “PARQUE EQLICO CAIMITILLO” podria afeciar el ambiente
o Si
VO}N: o
5.Referente construccion del Proyecto “PARQUE EOQLICO CAIMITILLO”, estaria Usted:
De acuesrdo (A)
o Desacuerdo (D)
0o Ledaigual (L)
6. Piensa que la construccion del Proyecto “PARQUE EQLICO CAIMITILLO™ para el 4rea sera:
Beneficiosa (B)
o Perjudicial (P)
o No hace diferencia (N)
7.Ha percibjdo olores molestas en el area
No
o Hidrocarburos
o Desechos sélidos

0 Aguas negras
o Oiros

Observaciones:
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&
CONSULTANTS

104-03 ENCUESTA INFORMATIVA PARA EslA v.2

Fecha: ;;98 /‘C) # / 232 Numero de encuesta: i

encuestado—7277) {(lg(_- ‘('L:zg ﬁb Corregimiemo:"?’ff‘g mn -Z/C/I)O Oé/ %/ é

Proyecto: “PARQUE EOLICO CAIMITILLO”

1. Resideftrabaja usted en la zona:
0 Resi
2. Tiempo de residirArabajar en la zona
o Menos de 1 aio
o Entre 1y 5 anos
o Enjre 5y 10 anos
de 10 anos
3. Tiene Usted conocimiento del Proyecto “PARQUE EOLICO CAIMITILLO” o ha escuchado del mismo.
Si
o No
4.Considera Usted que el Proyecto “PARQUE EOLICO CAIMITILLO” podria afectar el ambiente
0o Si~-
No
5.Referente a la construccion del Proyecto “PARQUE EQGLICO CAIMITILLO”, estaria Usted:
o De acuerdo (A)
o D uerdo (D)
Le daigual (L)
6. Piensa u que la construccién del Proyecto “PARQUE EOLICO CAIMITILLO” para el area sera:
Beneficiosa (B)
o Perjudicial (P)
o No hace diferencia (N)
7.Ha percibjdo olores molestos en el area
- No
o Hidrocarburos
o Desechos solidos
o Aguas negras
o Otros

Observaciones:
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& Blunurs

104-03 ENCUESTA INFORMATIVA PARA EsiA v.2

il ozﬁ@% Namero de encuesta: & A
encuesinge: 7, (1 oty /Z) Comregimiento: @wmm"&mcé/%/é
Proyecto: “PARQUE EOLICO CAIMITILLO”

1. Resi ia usted en la zona:
Reside
o Trabaja
2. Tiempo de residir/trabajar en la zona
o Menos de 1 aiio
o Entre 1y5 afios

o Eptre 5y 10 afios
/Q)Ma:demaim
3. Tiene U omndnﬁemoddpmyeao“PARQUEEﬁuoocmwnLLO”ohammdodelnﬁsmo.
/]
o No
4CGSldemUstedeedeD“PARQlEEOUOOCAm0”MiaafedardMe
o Si
//No‘
5.Refelernealaumstmou’6ndelpmyecto‘PARQUEE6UCOCAMNLLO”. estaria Usted:
0 De acuerdo (A)
o rdo (D)_
da igual (L)
6. ng:quelawlsumondeleyecto‘PARQUEEOLlcoct\lmo para el area seri:

o Pequtﬁaal(P)
o Nolncecﬁferencna(N)

7"‘3?}%%%9’3"3&

Hidrocarburos
Desechos sélidos
Aguas negras
Otros

Observaciones:

© 0 00
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104-03 ENCUESTA INFORMATIVA PARA EslA v.2

Numerodeencuesta_@

Corregimiento: @gﬁ:ﬁﬂ_éza) Cé///f’@,

Fecha: #29/'04 /Z

Nombre de

Proyecto: “PARQUE EOLICO CAIMITILLO”

1. Resi ja usted en la zona:
eside
o Trabaja
2. Trempo de residir/trabajar en la zona
o Menos de 1 aho
o Entre 1y 5 aiios
(] 5y 10 afios
Mas de 10 afios

&Tmfywmmmddeyeao“PMQUEEOLlcom&ommaelmm.

o No
4.Cm§daaUsledqmedeyedo“PARQUEE6uc0m1LO‘pmﬁa®dardamﬁente
o Sis

acuerdo (A)

o Desacuerdo (D)

0 Ledaigual (L)

6. Piensa quelaomsmmmde!Pmyecm‘PARQUEEOLlcOCAmpa!aelareasera
Beneficiosa (B)

0 Perjudicial (P)

o No hace diferencia (N)

?.Ha@sobmmmelém
No

o Hidrocarburos

o Desechos sdlidos
0 Aguas negras

o Otos

5.Reféreme: Ia construccion del Proyecto “PARQUE EOQLICO CAIMITILLO™, estaria Usted:

Observaciones:
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@ ITS
CONSULTANTS
104-03 ENCUESTA INFORMATIVA PARA EslA v.2

mz‘:};ﬂ" v ( ,V*W /2 ég Corregimiento: Q{‘]U'Z/ﬁd’) " Z/(/Jo Oé/ —en L

Proyecto: “PARQUE EOLICO CAIMITILLO”

1. Resi ja usted en la zona:
Reside
o Trabaja
2. Tiempo de residiritrabajar en la zona
0 Menos de 1 afio
o Entre 1y5aios
o 5y 10 afios
Mas de 10 ahos
3.Tajy'mnmdapmyeao¢mquesmmcmuo"ommwmm.
Si

o No
4_Considera Usted que el Pmyem.“PARQUEEOuQOCAﬂnu.O’pochiaafedarelambiente

0
Iy oo
5.Referente a la construccién del Proyecto “PARQUE EGLICO CAIMITILLO”, estaria Usted:
o De acuerdo (A)

o (D)
P’Edaigual(u
6. Piensa usted que la construccién del Proyecto “PARQUE EOLICO CAIMITILLO” para el area sera:
o Beneficiosa (B)
o Perjudicial (P)
/Nohacecﬁferamia(N)
7_Ha percibido olores molestos en el area

o Hidrocarburos
0 Desechos sélidos

o Aguas negras
o Otros

Observaciones:
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& s
CONSULTANTS

104-03 ENCUESTA INFORMATIVA PARA EslA v.2

Numero de encuesta: '

Comegimiento: éz/-z- e, f(/fﬁo é/ ﬁaé

1. Resi i en la zona:
0 Reside

o Trabaja
2. Tiempo de residirfirabajar en la zona
0 WMenos de 1 aio
o Entre 1 y5 aios
o Entre 5y 10 afos
de 10 afos

3.TWMOMW“PARQUEEOUOOCM&O’OMWMM.
Si

o No
4.Considera Usted que el Proyecto “PARQUE EOLICO CAIMITILLO” podria afectar & ambiente
o Si
oo i
5.Referente a Ja construccian del Proyecto “PARQUE EOLICO CAIMITILLO”, estaria Usted:
acuerdo (A)
o Desacuerdo (D)
o Ledaigual (L)
6. Piensa que la construccién del Proyecto “PARQUE EOLICO CAIMITILLO” para e area sera:

Beneficiosa (B)

0 Perjudicial (P)
o No hace diferencia (N)

THaif:;bzyaiores molestos en el area

o Hidrocarburos
0 Desechos sélidos
0 Aguas negras

o Otros

Observaciones:
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104-03 ENCUESTA INFORMATIVA PARA EslA v.2

Fecha: CQQ/M{/Z; Nimero de encuastacj
Nombre de B F /

Proyecto: “PARQUE EOLICO CAIMITILLO”

1. Resi id usted en la zona:
Reside
o Trabaja
2. Tiempo de residirfirabajar en la zona
o Menos de 1 ano
o Entre 1y5 afos
o 5y 10 afios
Mas de 10 ahos
3. Tiene Usted conocimiento del Proyecio “PARQUE EOLICO CAIMITILLO” o ha escuchado del mismo.
o
No
4.Considera Usted que el Proyecio “PARQUE EOLICO CAIMITILLO™ podria afeciar el ambiente
o Si.

5R a la construccién del Proyecto “PARQUE EOLICO CAIMITILLO”, estaria Usted:
o0 De acuerdo (A) :
o (D)
da igual (L) )
6. Piensa que la construccion del Proyecto “PARQUE EQLICO CAIMITILLO” para el drea sera:
iosa (B)
o Perjudicial (P)
o No hace diferencia (N)
7.Ha percibidg olores molestos en el area

o Hidrocarburos
0 Desechos sélidos

0 Aguas negras
o Otros

Observaciones:

3
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CONSULTANTS

104-03 ENCUESTA INFORMATIVA PARA EslA v.2

ot oﬂgf/o4 / Z2

Wde 077;05 /5%// ff/b mw%&ﬂaJ%é

Proyecto: "“PARQUE EOLICO CAIMITILLO”

1. Resi ja usted en la zona:
Reside
0 Trabaje
2 Tiempo de residirirabajar en la zona
o Menos de 1 aho
o Entre 1y5 afos
o Sy 10 ahos
Mas de 10 afios
3. Tiene conocimiento del Proyecto “PARQUE EOLICO CAIMITILLO” o ha escuchado del mismo.
Si )
o No
4.Considera Usted que el Proyecto “PARQUE EOLICO CAIMITILL O” podria afectar el ambiente
o Si.
0
5.Refel la construccion del Proyecto “PARQUE EOLICO CAIMITILLO”, estaria Usted:
De acuerdo (A)
o Desacuerdo (D)
0 lLedaigual (L)
6. Piensa que [a construccion del Proyecto “PARQUE EGLICO CAIMITILLO” para el area sera:
Beneficiosa (B) '
o Perjudicial (P)
o No hace diferencia (N)

7.Ha;pe?ido’olor&emolestosenelélea
No

o0 Hidrocarburos
o Desechos sélidos

0 Aguas negras
o Otros

Observaciones:
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Registro Piblico de Panamé

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA

LOPEZ SANCHEZ / g o
FECHA: 2022.05.09 10:45:58 -05:00 7{‘7 s 5.
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD | 5/
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DA DE LA SOLICITUD

ENTRADA 179804/2022 (0) DE FECHA 05/06/2022.

DATOS DEL |

(INMUEBLE) NATA CODIGO DE UBICACION 2304, FOLIO REAL N 30380353

LOTE N° S/N, CORREGIMIENTO GUZMAN, DISTRITO NATA, PROVINCIA COCLE

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 3 ha 7804 m? 59 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 3 ha 7804 m? 59 dm? ---—- NUMERO DE PLANO: N° 020404-42103.

CON UN VALOR DE NOVECIENTOS VEINTIUNO BALBOAS CON SESENTA (B/. 921.60) Y UN VALOR DEL TERRENO
DE NOVECIENTOS VEINTIUNO BALBOAS CON SESENTA (B/. 921.60) EL VALOR DEL TRASPASO ES:
NOVECIENTOS VEINTIUNO BALBOAS CON SESENTA(B/. 921.60).

LINDEROS: NORTE: PLANO N° 204-04-14117 DEL 17 DE MARZO DE 2017 PROPIEDAD DE MARIA EUGENIA
SUAREZ ARMAYOR, SUR: TERRENO NACIONAL OCUPADO POR: POLICARPO QUIROZ GUEVAR, ESTE: TERRENO
NACIONAL OCUPADO POR: LISVANIA QUIROZ -CAMINO DE TIERRA DE 10.00M HACIA EL OTOAL, OESTE:
TERRENO NACIONAL OCUPADO POR: MARISOL ORTEGA

T ES) REGISTRAL{E

MARIA EUGENIA SUAREZ ARMAYOR (CEDULA 8-462-408) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITO VIGENTES A LA FECHA.

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DE LA LEY 37 DE 21 DE
SEPTIEMBRE DE 1962, CODIGO ADMINISTRATIVO, DECRETO DE GABINETE 35 DE 6 DE FEBRERO DE 1969 Y
DEMAS DISPOSICIONES QUE LE SEAN APLICABLES. -— ADVERTIR: A LA ADJUDICATARIA MARIA EUGENIA
SUAREZ ARMAYOR, QUE ESTA EN LA OBLIGACION DE DEJAR UNA DISTANCIA DE CINCO METROS CON CERO
CENTIMETROS (5.00 MTS), POR LO MENOS DESDE LA CERCA DE LA PARCELA DE TERRENO ADJUDICADA HASTA
EL EJE DEL CAMINO DE TIERRA A HACIA EL OTOAL, CON LA CUAL COLINDA POR EL LADO ESTE DEL GLOBO. -—
INSCRITO EL DIA LUNES, 06 DE DICIEMBRE DE 2021 EN EL NOMERO DE ENTRADA 443419/2021.

ENTRAD. E NTRAN EN PR

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 09 DE MAYO DE

202210:44 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403489217

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: D1A26F2C-1A6D-4F6F-BA52-23C950A98D13
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




¥
.‘.l m

TR L ot R

:.Tl-.-l:
- i l'1-|1_-.

1
-t .I - . - .I...I-I- 1. ]
' : ol o 1 - :
o o BT B0 -
PSSO - R P
TN S Ra a1 "
" e J R Ce—
R
M et % el 15" .= n -
‘JII-H:- e - £ i
R 5 R =" o - . = |
v mfe | e - [] — B |
wo Bo= g b - e B e LR | - mems e ] ] = ]
— = | en o "N i b | s N 1
- | - ™
i e . R BN LR U CE A L i C j
e = mon I N o . = - mo e m B
" m. = B [ h_-l-ll.lu-ll e = N
I " B Tt
DR S S
= = fm= uin e . e mel BB - B =
S R L R
B0 o BV M e e o o
S TR T S SEeE S i o m Bl 7
1 I . = ol g Fmg PR | B ] ]
- e - L I A - N 5
- al'n Epmilemsiies 08 = 8 =" == n i
] T mE e el ol . B r o= "_‘:M
1 . - i [ 5 i | el ks - L 21
[ = [ - ] . ] [ =
r I . e o - ] ] ]
s (UL QSR T AN S
N ] an
| - T R T st a E o=
e - N el o UL (RS - 2d ="
EL"a R I 2 - RS RN = w2 B
el By BT B SRR, R o w il B o .
e —— ]
w ' B = el ¥ s
e = = e - I T
[T T - Bl -
. i . gE Sl i o -

— = = - — - - - — e e— = —




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /

ALVARADO {
FECHA: 2022.05.13 11:30:45 -05:00 (i }LW
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD  —
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA i

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS D 0 D

ENTRADA 186389/2022 (0) DE FECHA 11/05/2022/A.C.T.

TOS DEL

(INMUEBLE) NATA CODIGO DE UBICACION 2304, FOLIO REAL N2 30395446, CORREGIMIENTO GUZMAN,
DISTRITO NATA, PROVINCIA COCLE

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 6 ha 7979 m? 8 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 6 ha 7979 m? 8 dm?

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: FINCA N°344543, DOCUMENTO 1979153 PROPIEDAD DE MARIA
EUGENIA SUAREZ ARMAYOR (PLANO N°204-04-11853); SUR: TERRENOS NACIONALES OCUPADO POR
SUSANA CASTILLO — CAMINO DE TIERRA DE 10.00M A OTRO PREDIO — CAMINO DE TIERRA AL OTOAL A
CAIMITILLO; ESTE: FINCA N°344543, DOCUMENTO N°1979153 PROPIEDAD DE MARIA EUGENIA SUAREZ
ARMAYOR (PLANO NO.204-04-11853) — CAMINO DE TIERRA DE 10.00M A OTRO PREDIO — CAMINO DE
TIERRA AL OTOALA CAIMITILLO; OESTE: TERRENO NACIONAL OCUPADO POR SUSANA CASTILLO.

EL VALOR DEL TRASPASO ES: CUARENTA Y DOS BALBOAS(B/.42.00). NUMERO DE PLANO: 204-04-14115 .

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

MARIA EUGENIA SUAREZ ARMAYOR (CEDULA 8-462-408) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA.

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DE LA LEY NUMERO
TREINTA Y SIETE N°37 DE VEINTIUNO (21) DE SEPTIEMBRE DE MIL NOVECIENTOS SESENTA Y DOS (1962),
DECRETO DE GABINETE NUMERO TREINTA Y CINCO N°35 DE SEIS (6) DE FEBRERO DE MIL NOVECIENTOS
SESENTA Y NUEVE (1969). CODIGO ADMINISTRATIVO, Y DEMAS DISPOSICIONES QUE LE SEAN APLICABLES.
ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RECOMENDACIONES DEL MINISTERIO DEL AMBIENTE
ESTABLECIDAS EN LA RESOLUCION N° DRCC-TAT-077-2021 DE VEINTIDOS (22) DE OCTUBRE DE DOS MiL
VEINTIUNO (2021). (FS.60-62).

SE ADVIERTE A LA ADJUDICATARIA MARIA EUGENIA SUAREZ ARMAYOR, QUE ESTA EN LA OBLIGACION DE
DEJAR UNA DISTANCIA DE CINCO METROS CON CERO CERO CENTIMETROS (5.00M), POR LO MENOS, DESDE LA
CERCA DE LA PARCELA DE TERRENO ADJUDICADA HASTA EL EJE CENTRAL DEL CAMINO DE TIERRA A OTROS
PREDIOS, CON EL CUAL COLINDA POR EL LADO SUR Y ESTE.

INSCRITO EL DIA MARTES, 3 DE MAYO DE 2022 EN EL NUMERO DE ENTRADA 127582/2022 (0).

LIMITACIONES DEL DOMINIO: PARA GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO DE LA FUNCION SOCIAL AL TENOR DE LO
DISPUESTO EN EL ARTICULO TREINTA (30) DE LA LEY TREINTA Y SIETE N°37 DE VEINTIUNO (21) DE SEPTIEMBRE
DE MIL NOVECIENTOS SESENTA Y DOS (1962) POR LA CUAL SE ADJUDICA EL GLOBO DE TIERRAS NACIONALES,
SE ESTABLECE LIMITACION DE DOMINIO A FAVOR DE LA AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE
TIERRAS, Y EN TAL SENTIDO EL ADJUDICATARIO NO PODRA ENAJENAR, ARRENDAR, PIGNORAR, NI GRAVAR EN
FORMA ALGUNA A TERCERA PERSONA, LA PROPIEDAD OBJETO DE ESTA ADJUDICACION SIN EL PREVIO
CONSENTIMIENTO Y LEVANTAMIENTO DE DICHA LIMITACION DE DOMINIO POR PARTE DE LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS. SI EL USO DE DICHAS TIERRAS NACIONALES OTORGADAS PARA
EL CUMPLIMIENTO DE UNA FUNCION SOCIAL, ATIENDE A FINES DISTINTOS A LA ACTIVIDAD AGROPECUARIA O
AGROFORESTAL, EL ADJUDICATARIO DEBERA CANCELAR LA DIFERENCIA DEL VALOR PAGADO ATENDIENDO AL
USO NUEVO QUE LE VAYA A ASIGNAR A LA TIERRA. NO OBSTANTE, LAS TIERRAS NACIONALES ADJUDICADAS
PODRAN SER OBJETO DE CREDITOS CON FINES AGROPECUARIOS O AGROFORESTAL.. INSCRITO EL DIA
MARTES, 3 DE MAYO DE 2022 EN EL NUMERO DE ENTRADA 127582/2022 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS N PROCESO

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: F7C652BD-8D50-4773-864C-175CFOF32FFE
Registro Publico de Panama - Via Espainia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/2




Registro Pablico de Panama

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 12 DE MAYO DE 2022

4:48 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,

PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR
UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403496084

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: F7C652BD-8D50-4773-864C-175CF9F32FFE
Registro Publico de Panamé - Via Espafia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 2/2




REPYBLICA DE PANAMA
ABUNAL ELECTORAL

Maria Eugenia

Suarez:Armayor

NOMBRE USUAL:

FECHA DE NAGIMIENTO: 05:ABR-1874 ;
LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA,PANAMA 8462-408
SEXO:F TIFO.DE SANGRE: 1

'EXPEDIDA: 11-FEB-2021 EXPIRA: 11-FEB-2036

VA Lirdo. Frick Parciela Chambers, Nntario Priblico Oclavo del Circuito de fa
Provincia de Panama, con Cedula de: identidad N3, 8-711-694

CERTIFICO:
Que hemos cotejado detenida y minuciosamente esta copia fotostética con su
original que se me presentd y la he encontrado en su todo conforme.

01 JUN 2022

Panama

Licdo. Erick Bafciela Bhambers
Notario Publico Octado
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Panama, 18 de mayo de 2022.

Ing. Chiara Ramos
Directora Regional de Coclé
Ministerio de Ambiente

E. S D.

Estimada Ing. Ramos:

Por este medio yo, Maria Eugenia Suarez Armayor, mujer panamena, mayor de edad, con

cédula de identidad personal8-462-408, actuando en mi condicién de propietaria de las fincas
(Inmueble) Nata, cédigo de ubicacion 2304, Folio Real No. 30380353, asiento No.1, segln
consta en Registro Publico — Constancia de Inscripcion con el nimero de entrada
443419/2021 y del (Inmueble) Nata, codigo de ubicacion 2304, Folio Real No. 30395446,
siento No.1 segun consta en el Registro Plblico — Constancia de Inscripcién con el nimero
de entrada 127582/2022, ubicadas en la localidad de Llano del Fraile, corregimiento de
Guzman, distrito de Nata y provincia de Coclé; autorizo a RICARDO SANTIAGO SUAREZ
SOGO, varén, de nacionalidad panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad personal
N-12-323, representante legal de la empresa HIDROIBERICA, S.A. sociedad anénima se
encuentra registradaen (Mercantil) Folio No. 416621 (S) del Registro Publico, a desarrollar el
proyecto “PARQUE EOLICO CAIMITILLO”

Finalmente agradezco la atencién que se le preste al tramite correspondiente

Atentamente

Yo Licdo. Erick Barciela Chambers, Notgrio Publico Oclavo del Circuito de 13
Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-711-694

CERTIFICO:

Que hemos colejado la(s) firma anterior {es) con la que aparece en la cédula
0 pasaporte del firmante (s) y a nuestro parecer son iguales por la que la

consideramos autenlics
Panama U 1 JU?‘I ?ﬂ??

4
2
( Testigos “‘/ESHQHS
v r:
;’ﬂ"‘//f?
=

Licdo. Erick Barciela"\Chambers
Notagio Publico Dctave

-
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO _
ROBINSON ORELLANA — =
FECHA: 2022.06.06 16:32:28 -05:00 P s

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURiD!%

CON VISTA A LA SOLICITUD
223507/2022 (0) DE FECHA 06/06/2022

QUE LA SOCIEDAD

HIDROIBERICA S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 416624 (S) DESDE EL LUNES, 6 DE MAYO DE 2002
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: YAUDA KUZNIECKY
SUSCRIPTOR: DANI ARIEL KUZNIECKY

DIRECTOR: RICARDO SANTIAGO SUAREZ SOGO
DIRECTOR: MARIA DEL CARMEN ARMAYOR DE SUAREZ
DIRECTOR: MARIA EUGENIA SUAREZ ARMAYOR
PRESIDENTE: RICARDO SANTIAGO SUAREZ SOGO
TESORERO: MARIA DEL CARMEN ARMAYOR DE SUAREZ
SECRETARIO: MARIA EUGENIA SUAREZ ARMAYOR

AGENTE RESIDENTE: FERNANDO CASTILLO & ASOCIADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE QUIEN SERA SUSTITUIDO EN SUS AUSENCIAS TEMPORALES O ACCIDENTALES POR EL
SECRETARIO Y EN AUSENCIA DE AMBOS POR EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
EL CAPITAL SOCIAL ES DE SEISCIENTAS (600) ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS SIN VALOR NOMINAL.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 6 DE JUNIO DE 2022A LAS 3:43 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403534044

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: D289658E-D41A-45B0-BB8B-2EC509262F5A
Registro Publico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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e

- "REPUBLIGA DE PANAMA
o PAPEL NOTARIAL

......

NOTARIA CUARTA DEL CIRCUITO DE PANAMA

DECLARACION NOTARIAL JURADA

En la ciudad de Panama, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo|
nombre a los dieciocho (18) dias del mes de mayo del afio dos mil veintidés (2022), ante mi,
Licda. GIOVANNA LIBETH SANTOS ALVEO, Notaria Publica Cuarta del Circuito Notarial de
Panama, portadora de la cédula de identidad personal nimero ocho - setecientos doce -
quinientos noventa y nueve (8-712-599), comparecié personalmente: RICARDO SUAREZ,
hombre, de nacionalidad panamefia, mayor de edad, con numero de identidad personal N — doce
— trescientos veintitrés (N-12-323), en condicién de Representante Legal de la sociedad
HIDROIBERICA, S.A., sociedad anénima debidamente registrada en (Mercantil) Folio No.
cuatrocientos dieciséis mil seiscientos veinte uno (416621) (S), del Registro Publico, con domicilio
en Via Interamericana, oficinas de Productos Maribel, corregimiento de Barrio Colén, distrito de
La Chorrera, provincia de Panama Oeste y me solicité que extendiera esta diligencia para hacer
constar una Declaracion Jurada. Accedi a ello, advirtiéndole que la responsabilidad por la
veracidad de lo expuesto, es exclusiva del DECLARANTE y en conocimiento del contenido del
articulo trescientos ochenta y cinco (385), del Texto Unico Penal, que tipifica el delito de falso
testimonio. Lo aceptd y seguidamente expresé hacer esta DECLARACION bajo la gravedad de

juramento y sin ningun tipo de apremio o coercion, de manera totalmente voluntaria. Declaré lo

siguiente:
PRIMERO: Declaro bajo la gravedad del juramento que soy RICARDO SUAREZ, hombre, de
nacionalidad panamefia, mayor de edad, con nimero de identidad personal N — doce —
trescientos veintitrés (N-12-323), en condicién de Representante Legal de HIDROIBERICA, S.A.

SEGUNDO: Que HIDROIBERICA, S.A., es promotora del proyecto denominado “PARQUE
EOLICO CAIMITILLO”, a desarrollarse en las fincas folio real niimero treinta millones trescientos
pchenta mil frescientos cincuenta y tres (30380353) con cddigo de ubicacién ndmero dos mil
trescientos cuatro (2304) segun consta en Registro Publico, constancia de inscripcién ndmero de
entrada cuatrocientos cuarenta y tres mil cuatrocientos diecinueve/dos mil veintidds
(443419/2022) , y folio real nimero treinta millones trescientos noventa y cinco mil cuatrocientos
cuarenta y seis (30390446) con codigo de ubicacién nimero dos mil trescientos cuatro (2304)

seglin consta en el Registro Puablico, constancia de inscripcion nimero de entrada ciento

168376



veintisiete mil quinientos ochenta y dos/dos mil veintidos (127582/2022), ambas propiedad de
Maria Eugenia Suarez Armayor, ubicadas en la comunidad de Llano del Fraile, corregimiento de|

Guzman, distrito de Nata, provincia de Coclé.

El proyecto consiste en la construccion y explotacién de un parque eélico de 1.875 MW, el cual

constara de 7 torres edlicas; de las cuales 4 seran de 300 kW cada una y 3 son de 225 kW cada

una; y con rotores de 30 metros de diametro, dispuestos a una altura de 40 metros.
TERCERO: Declaro y confirmo bajo la gravedad del juramento, que la informacion aqui
expresada es verdadera y que el proyecto antes mencionado, se ajusta a la normativa ambienta
y que el mismo genera impactos ambientales negativos No significativos y No conlleva riesgos
ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de proteccién ambiental regulados en el

Articulo 23 del Decreto Ejecutivo 23 de 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el Ng

Capitulo 1l del Titulo IV de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998.
Leida como le fue esta diligencia en presencia de los testigos instrumentales, sefiores LUIS
CASTRO portador de la cédula de identidad personal numero ocho — cuatrocientos ochenta
uno — ciento cincuenta y siete (8-481-157) y JORGE LUIS ESPINOSA con cédula de identidad
personal numero ocho — doscientos sesenta - novecientos noventa y cinco (8-260-995); ambos

mayores de edad, panamefios, vecinos de esta ciudad, a quienes conozco y son habiles parak

RI O SUAREZ

testificar.

=

LUIS CASTRO

GIOVANNA LIB SANTOS ALVEO
Notaria Publica Cuarta
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Panama, 23 de mayo de 2022.

Ing. Chiara Ramos
Directora Regional de Coclé
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimada Ing. Ramos:

Por este medio solicitamos la evaluacién del Estudio de Impacto ambiental del proyecto
denominado “PARQUE EOLICO CAIMITILLO” el cual ha sido categorizado como categoria
I. Dicho proyecto se ubica en la Localidad de Llano del Fraile, corregimiento de Guzman,

distrito de Nata, Provincia de Coclé.

El promotor del proyecto es HIDROIBERICA, S.A., sociedad andénima se encuentra
registrada en (Mercantil) Folio No. 416624 (S) del Registro Publico, cuya representacion
legal es ejercida por Ricardo Santiago Suarez Sogo, varon, de nacionalidad panamefia,
mayor de edad, con cedula de identidad personal N-12-323. Las oficinas del promotor se
encuentran en Via Interamericana, oficinas de Productos Maribel, corregimiento de Barrio
Colon, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste. El proyecto sera desarrollado en
las Fincas (Inmueble) Natd, cddigo de ubicacion 2304, folio Real No. 30380353, asiento
No.1, segun consta en Registro Publico — Constancia de Inscripcién con el nimero de
entrada 443419/2021 y en el (Inmueble) Nata, cédigo de ubicacion 2304, Folio Real No.
30395446, asiento No.1 segun consta en el Registro Publico — Constancia de Inscripcién con
el numero de entrada 127582/2022, las dos fincas se localizan en la localidad de Llano del
Fraile, corregimiento de Guzman, distrito de Nata y provincia de Coclé, ambas fincas son
propiedad de Maria Eugenia Suarez Armayor, quien otorgé autorizaciéon a HIDROIBERICA,

S.A., para que desarrollara el proyecto en dichas fincas.

Construccién y explotacion de un parque edlico de 1.875 MW en la modalidad de instalacion
de nuevos parques edlicos, el cual constara de siete (7) torres edlicas; de las cuales cuatro
(4) seran de 300 kW cada una y tres (3) son de 225 kW cada una; y con rotores de treinta
(30) metros de didmetro, dispuestos a una altura de cuarenta (40) metros. Estos
aerogeneradores estaran destinados a entregar toda la energia en el Sistema Interconectado
Nacional y en la regién, mediante venta de energia por contratos a través de licitaciones de
energia con la Empresa de Transmision Eléctrica, S.A. (ETESA), ventas de energia al

mercado ocasional o venta de energia a Grandes Clientes.

El Estudio de Impacto Ambiental Categoria | que presentamos contiene .=¢25 paginas.
Las partes en que esta dividido el Estudio, corresponde al contenido minimo establecido en
el Articulo 26 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009: Resumen ejecutivo;

Introduccion; Informacion general; Descripcion del proyecto, obra o actividad; Descripcion del



ambiente fisico; Descripcion del ambiente biolégico; Descripcion del ambiente
socioeconomico; Identificacion de impactos ambientales y sociales especificos; Plan de
manejo ambiental (PMA); Lista de profesionales que participaron en la elaboracion del
estudio de impacto ambiental, firma(s), responsabilidades; Conclusiones, recomendaciones,
Bibliografia y Anexos.

La Persona de contacto es: Ing. Kerling Hall, nimero de teléfono 6449-5920, email:

khall@productosmaribel.com.

Este estudio fue elaborado por la empresa ITS Holding Services, S.A. con nimero de registro
de consultor IRC-006-14, ubicada en la Calle Principal de Chanis Frente al Banco Nacional.

Los teléfonos son 323-7500, fax 221-2318, email: Gladys.barrios@itsconsultantsinc.com

A continuacion, detallamos los documentos a entregar: Un (1) original y una (1) copia

impresa del EslA Categoria |, al igual que dos (2) copias digitales (CD’s) del mismo.

Sin mas por el momento,

Yo Licdo. Erick Barciela Chambers, Notario Publico Octavo del Circuito de la

Provincia de Panama, con Cédula de idenlidad No. 8-711-694

Atentamente, T
Que hemos cotejado la(s) firma anterior (es) con la que aparece en la cédula

‘-p o pasaporte del firmante (s) y a nuestro parecer son iguales por la que la
consideramos auténtica.
E 7 ovoms 01 JUN 2022
RICARDO SUAREZ o
N-12-323 L}l (7&
stigos . //7 Testigos
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